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Az ember biológiai fennmaradásá azon áll vagy bukik,
hogy az emberiség képes-e felismerni a környezetpusztí
tás veszélyét
Rió de Janeiróban - Brazília korábbi fővárosában 172
ország magas beosztású képviselői gyűltek egybe, hogy
az ENSZ környezetvédelmi programja keretében globális
környezetvédelmi, természetvédelmi intézked~sekről ha
tározzanak.
A szakmai szektorban dolgozó.és közreműködő legneve
sebb tudósok, köztük világhírű biológusok, biokémikusok.
fizikusoK geológusok és az ENSZ meteorológiai világszer
vezetének tudósai egyértelműen kinyilatkozták, hogy az
egész földünket fenyegető környezeti válságot maga az
ember idézte elő az ökológiai egyensúly megbontásával,
a technológiai fejlődést kísérő káros, le nem bomló külön
féle vegyi anyagok, mérgek felhasználásával, a művi kör
nyezet terjeszkedésével, a természetes zöld felületek 10
bontásával, valamint a jelentkező veszély alábecsülésé
vel.
Ma már lehetetlen megállapítani, hogy a technikai fejlő
déssel egyidőben meginduló, környezetpazarló magatar
tás mekkora károkat okozott bolygónkon. Jóllehet, mire
ez a megállapítás megfogalmazódott, addigra számos nö
vény és állatfaj téljesen kipusztult, eltűnt mindörökre a föld
színéről.
A környezeti pusztítás következménye vissza nem fordít
ható, de talán az eszes lény, az ember, a további pusztí
tást lefékezheti, csökkentheti, ha képes felfogni a ve
szélyt, amely fenyegeti. .

Ma az emberiség minden Ötödik tagja környezeti ár
talom miatt beteg, s közvetve vagy közvetlenül emi
att hal meg. Há a. környezetpusztítás mértéke a mai szin
ten maradna, húsz Óv. sérn’tellk él, s minden harmadik
embert fenyeget az ‘iIyen:halál~Evenként sokézer hek
tárnyi zöld terülétet foglalnák el a sivatagok, soközer hek
tárnyi őserdőt irtanák kiesztelenül, ugyanennyit elpusztít
a savas eső.Senki nem tudja.megmondahi,’hógy gyer
mekeinknek, unokáinknak lész-e oxigén. A talajban -

rendkívül bonyolult folyamatokban - halmozódik a vegyi
szennyeződés, amely műtrágya, növenyvedószer, háztar
tási szennyvíz és hulladék formájában kerül a talajba, va
gyis időzített bombák vannak a talpunk alatt, amelyek
bármely pillanatban ivóvíz katasztrófát okozhatnak. Na
gyobb városainkban a levegőben, az éLetfontos légtérben
lebegő részecskék már a halál árnyképét vetítik elénk.
Az ózonlyuk már nem feltételezés, valóság.
Minden, ami élő, s ami emberi, a természetre épül. Létünk
a természet ezernyi környezeti feítételétől függ, s ami raj~
tunk múlik az az, hogy a pusztulás hulladékaiból ravatalt
építünk-e uriokáinknak, vagy számukra egy biztosabb,
egészségesebb életlehetőséget akarunk.
A Józan ész, az emberi jóérzés és a szorongató körülmé
nyek mind arra utalnak, hogy a ma élő és a még meg nem
született nemzedéknek az ép természethez való Joga
alapvető emberijog.
Az ökológiai problémák megoldásában való közreműkö
dés egy demokratikus jogállamnak elsőrendű köteles
sége. Talán e kötelességtudat, talán a környezeti ártalmak
veszély~vel kapcsolatos tudat, talán csak egyszerűen a
felelősség tudata mondatta ki településünk képviselő-tes
tületének szeptember 8 i ülésén, a nagyközség szenny
víz csatornázásának és szennyvíz tisztításának kérdésé
ben a megvalósításra vonatkozó igent
Nem az indíttatás számít, hanem az eredmény. a 79/1992.
sz. testületi határozat, amelyik szandékában messzire mu
tat, s amely szándék kész lefogni a környezetpusztító ke
zet, késznek mutatkozik a riói nyilatkozathoz való csatia
kozásra is.
Most már településünk állampolgárain van a sor, feisora
koznak-e az építő, a nem romboló, a nem pusztító szán
dék mellé.
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Testületi ülés

újszászi képviselő-testület munka-
terv szerinti ülését szeptember 8-án tar
totta. Ez előtt az ülés előtt tartotta először
a testület a kísérleti jellegű “lakossági
meghallgatást.”
Az ülés két interpellációval kezdődött.
Nagy László - lakossági megkeresésre - a
József Attila ót mielőbbi kátyúzását kér
te. A sportcsarnok építése, a szennyvíz-
szállítás, a temetői forgalom és egyéb köz-
célok miatt ez az üt eléggé tönkrement,
helyreállítását mielőbb cl kell végezni.
Nagyné dr. Szeliuák Erika: Nemcsak a
József Attila, hanem más utak Erkel F.,
Bajcsy-Zs., Kossuth stb. kátyúzását is cl
kell végeztetni. A tervek szerint erre azon
ban csak 1993-ban kerül sor.
Petrik Ferenc: A napközi konyha műkö
désének vizsgálata során tapasztaltak
alapján a szűkös ebédlő, hosszadalmas
ebédeltetés megszüntetése érdekében ja
vasolta, hogy a 7-8. osztályos tanulók a
Szász étteremben ebédeljenek, és kapják
meg a napközis támogatást.

Ezuián egy nagy horderejű, több évre Sző
lő javaslatot tárgyalt a testület. Ujszász
teljes csatornázására, a szennyvíztisztí
tásra, Ujszász - Zagyvarékas - Szászberek
közös szennyvízrendszerének kialakításá—
ra vonatkozó javaslatot terjesztett elő dr.
Kaposvári Kázmér a Jász-Nagykun-Szol
tiok megyei Víz- és Csatornaművek igaz
gatója. Ennél a napirendi pontnál jelen
volt Tar Imre Zagyvarékas és Pető Miklós
Szászberek polgármestere is. Kaposvári
Kázmér a kiadott írásos anyaghoz szóbeli
kiegészítést fűzött, majd válaszolt a kép
viselők kérdésére.
dr. Kaposvári Kázmér: Konkrétan fel-
mértük településenként a szükséges
szennyvíztisztító kapacitásokat, a meg
építésre váró csatornahálózatok hosszát,
azokat a közbenső átemelőket - darab
szám szerint - melyek a gravitációs háló
zat működéséhez elengedhetetlenül szük
ségesek, de egyben biztosítják, hogy a ki
vitelezés bekerülési költsége elvárható
szinten maradjon, ugyanis a mélyvezeté
sű csatornaszakaszok ezzel rövidíthetők.
- Tekintve, hogy a víziközmű beruházások
fedezetét valamennyiünk előtt ismert
kormányhatározat szerint pályázati úton
lehet elnyerni, javaslom, hogy a pályázat
benyújtásának feltételeit teremtsük meg.
Ez nem jelenti azt, hogy a települések
máris etkötelezték magukat a beruházás
indítását illetően és a saját anyagi erő fel
használására. A lehetőséget viszont meg-
teremtik, hogy pénzügyi helyzetük végle
ges ismeretében, 1993. évben történő pá
lyázat beadástól számított 2-3 éven belül
a település csatornázása teljes egészében
megvalósíthatóvá váljon. Ennek feltétele,
hogy komplett kiviteli terv álljon rendel-

kezésre, melyet cl kell látni mindazon ha
tósági engedélyekkel, melyet a benyújtás
feltételei között előírtak.
A megyében több településnek szándéká
ban lett volna pályázatot benyújtani, de a
szoros határidő - augusztus 19. - a tervek,
illetve a pályázatok elkészítését már nem
tette lehetővé. Ezt elkerülve, valamint el
érve azt a célt, hogy a korán benyújtott
pályázatok folyamatosan kerülnek bírálat
szempontjából besorolásra, adott esetben
előnyt élvezhetünk.
A teljes bekerülés előrelátható összege
399 millió Ft, amely mindhárom település
teljes csatornázását jelentheti. Ebből a
tervezési díj, melyet a pályázatok benyúj
tása előtt meg kell előlegezni 11,8 millió
Ft, melynek terhei Ujszászt illetően 6,6
millió Ft, Zagyvarékas 4 millió Ft és
Szászberek esetében 1,2 millió Ft előfi
nanszírozást jelentenek. A teljes beruhá
zás - miután több település ellátását szol
gálja - 60 % állami részt képviselhet.
Amennyiben kedvező időben adjuk be, és
kihasználjuk azokat a kapcsolatokat a
Környezetvédelmi illetve a Közlekedési
és Vízügyi Minisztériumnál, melyekkel
korábban is éltünk, további 10-10 %‚ ösz
szesen 20% vízügyi alapos, illetve környe
zetvédelmi alapos támogatasban részesül-
hetünk. A legkedvezőbb esetben tehát a
teljes beruházás - 80 % állami részt meg-
szerezve - a településeknek 80 millió fo
rintjába kerül arányosan megbontva,
nagyságrendeknek megl’elelően.
Vállalatunk, illetve a januártól létrehozni
szándékozott részvénytársaság - 3 éves
beruházási ciklust figyelembe véve - 10-
10 millió Ft-tal tud hozzájárulni előzetes
számításaink szerint a végeredmény el
éréséhez. Tehát mindösszesen 50 millió Ft
az az összeg, melyet a három településnek
három év alatt, mint Saját erőt szükséges
produkálni.

~~szÁszi~,ó~

Úgy érzem, hogy javaslatunk, melyet a le
hetőségek kihasználása céljából próbá
lunk szorgalmazni, nagyon kedvező, és
nagy hiba lenne kihagyni azt a kezdeti lé
pést, hogy eleve kizárjuk magunkat - terv
hiányában - a pályázaton való részvétel
ből.
Fentiek figyelembevételével javaslom a
feladatok beindítását, melyben vát~ala
tunk minden feladatot átvállal, az önkor
mányzatoknak csupán a hozzájárulása és
az előzetes költségvállalása szükséges.
Részlet a számításokból:
ŰJSZÁSZ:
Átlagos vízfogyasztás 700 m3/nap ~
Javasolt szennyvíz kapacitás 500 m /nap
Csatornahálózat hossza - kivitelezés
szempontjából - majd kialakul, de a terve
zést komplett célszerű végezni.
42km vízhálózat után ugyanannyi csator
nahálózat tervezendő.

42kmx4.000FtJm = 168.Om.Ft
3dbátemelőxl,54m.Ft!db = 4.5m.Ft
Szennyvíztelep 500m3 100 eFtJm3
.. = 50.Om.Ft
Osszesen: 222.5m.Ft
Tervezési költség közelítőleg
220x3% = 6.6m.Ft
Osszesen: 229.0 m.Ft.

Mindösszesen:
-Ujszász 229.Om.Ft
-Zagyvarékas 131 .Om.Ft
-Szászberek 38.7~j~.
Osszesen: 398.7 m. Ft

A tervezést célszerű azonnal beindítani,
hogy még ebben az évben cl lehessen vé
gezni a talajmechanikai fúrásokat. Ké
szüljön cl a talajmechanikai szakvéle
mény, legyenek befejezettek a geodéziai
fúrások és készüljön cl egy végleges dön
tést előkészítő programterv, mely a kivite
li terv része, külön költséget nem jelenti de

A bozótból szép liget lett
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az önkormányzat a végleges formába Ön
tést megelőzően a tervezőt véleményével
útba igazíthatja.

Kérdések: Hol és milyen szennyvíztisztí
tó mű épül? Jelent-e ez munkahelyet az
újszásziaknak? A három éven keresztül
tartó beruházásnak lesznek-e újszászi
résztvevői? Mennyi lesz a csatornadíj? Ki
lesz a tulajdonosa az elkészült rend
szernek? A lakosságra milyen terheket ró
ez az építkezés? Milyen technológiával
építik a rendszert?
Kaposvári Kázmér: Olyan művet, olyan
technológiai rendszert tervezünk, amely
egy emberöltő alatt sem porlik cl. A
szennyvíztisztítóra az amerikai cég 30 óv
garanciát vállal. A tervezés során a három
községnek kell a szennyvíztisztító helyét
kijelölni. A szennyvíztisztító teljesen
szagtalan lesz. A szennyvíz-iszap kezelése
is megoldott lesz. (Bizonyítékként üvegfi
olákban homokszinű, teljesen szagtalan
üledéket mutatott be.) A szennyvíztisztító
munkaerőigénye 8 fő. Hogy lesz-e közöt
tük újszászi. arra most nem lehet ígéretet
tenni. A beruházáshoz szakemberek,
mélyépítők kellenek. Nem szakembereket
ebbe a munkába bevonni nem lehet. Eset
leg a földmunkáknál tudunk az újszászi
aknak munkát b~ztosítani. A csatornadíj
jelenleg 20 FtJm . A gerincvezeték építést
az önkormányzatok szokták finanszíroz
ni. Csak a rákötós jelent lakossági terhet.
Az építés nyílt árokkal és helyenként át
fúrással történik. Ezek a munkák komoly
méréseket igényelnek. Epítkezés után az
eredeti állapotot mindig a kivitelezőnek
kell helyreállítania. Vonatkozik ez az át
vágott, felbontott utakra is. A megépült
rendszer a beruházási költségek arányá
ban a három község tulajdona lesz.
A vitában Tar Imre zagyvarékasi polgár
mester elmondta, hogy Zagvvarékas ön

kormányzata támogatja a beruházást, ab
ban az esetben, ha mindhárom község
részt vesz a beruházásban. Javasolta egy
operatív bizottság létrehozását a tervezés,
kivitelezés koordinálására.
Pető Miklós szászbereki polgármester
kijelentette, hogy Ujszász nemleges dön
tése - ás így Zagyvarékas távolmaradása -

esetén is megoldják Szászberek szenny
víztisztítását.

Az elhangzottak, a megismert számítá
sok és a másik két község véleménye
alapján az újszászi képviselő-testület
9 igen és 3 tartózkodó szavazattal ügy
döntött, hogy a városiasodás és a kör
nyezetvédelem érdekében szándék-
nyilatkozatot tesz Ujszász, Zagyvaré
kas, Szászberek községek közösen léte
sítendő szennyvíztisztító telepének,
szennyvízelvezető esatornarendszeré
nek tervezésére, megvalósítására.

Ezután Kovács Kálmánné a helyi pos
tahivatal vezetője adott tájékoztatást
a községben folyó postai tevékenység
ről.

A tájékoztató után at Önkormányzat
1992. 1. félévi költségvetési zárszámadá
sát tárgyalta a testület. A zárszámadást
előzőleg a Pénzügyi Ellenőrző Bizottság
már megtárgyalta ás véleményezte. A bi
zottság véleményét ás a bizottság által el
végzett négy vizsgálat tapasztalatait - a
sportcsaruoki beruházás, a húsbolti beru
házás, az általános iskolai konyha műkö
dése, a képviselő-testületi tagok javadal
mazása - Petrik Ferenc a Pénzügyi Ellen
őrző Bizottság elnöke ismertette.
A vizsgálatok különösebb hiányosságot
nem állapítottak meg. Az apróbb hibák ki
javíthatók. Kevésnek ítélte a bizottság a
beadott pályázatokat. Pályázatot kellett
volna benyújtani tanterem bővítésre, és

_____ úJszÁszi Hf radÓ ______

ennek kapcsán at ebédlőt ás a konyhát is
fel lehetett volna építeni.
Ismerve más községek pénzügyi helyzetét,
a hivatal gazdálkodása nagyon jó. Viszont
figyelemmel kell lenni at Új jogszabályok
által meghatározott tényekre is. (13. havi
fizetés, jubileumi jutalom). Ezeknek a ha
tását előre fel kell mérni.
Nem született még határozat a húsbolt
üzemeltetésóről. Azonban ha készen van,
akkor üzemeltetni kell. A húsbolt építésé
nek bcfejezéséről és üzemeltetóséről a
szokásosan heves ás indulatos vita alakult
ki. Az építkezés hefejezéséhen egyetértés
született. A működtetésre két javaslat
hangzott cl. Szerződéses üzletként, illetve
az önkormányzat saját üzletekónt (vállal
kozásaként) működjön.
A testület 10 igen, 2 tartózkodás, 1 nem
szavazattal úgy határozott, hogy at Ön
kormányzat működteti a húsboltot. At
adási határidő: október 15.
Igencsak hosszú vita kerekedett a haina
rosan átadásra kerülő sportcsarnok mű
ködtetósáről is. Ki működtesse, ki legyen a
gazdája. at általános tskola, vagy az ön
kormányzat? A polgármesteri javaslat
szerint, mivel az iskola területén, a gyere
keknek eplilt. legyen a gazdája at általá
nos iskola. Természetesen használhatnák
a községi sportolók is. Helyet kaphatná
nak Ott egyéb sportrendezvények is, de el
képzelhető az is. hogy más rendezvények
is megtartásra kerülhetnónek minimális
bérleti (líjórt.
Babes János a tantestület kérését, véle
ményét ismertette. A tantestület is azt ké
ri, hogy az iskola működtesse a termet.
Gyakorlatilag egész nap az iskola használ
ja majd. Hétvégeken es az esti órákban
más célra is igénybe lehel venni, a felnőtt
lakosság is használhatja. A fenntartási
költségekhez azonban szükség van at Ön
kormányzat támogatására, mert a fejkvó
lából ezt nem tudják megoldani.
A képviselők nagy része nem ezen a vé
leményen volt. Szerintük a csarnok köz
ségi pénzből épült. a község fogja a műkö
dési költségeket is biztosítani. Ezért köz
ségi irányítás alá kell tartoznia. Igenis van
igény a község ifjúsága ás felnőtt lakossá
ga. a versenyszerűen és a kedvtelésből
sportolók körében a sportcsarnok hasziiá
latára. Az általuk igényelt idő azonos le
het, vagy meghaladhatja az iskolások által
lekötött időt. Ezt a lehetőséget részükre
biztosítani is kell.
A vita szavazással zárult, amely szerInt -9
igen, 4 nem szavazattal - a sportcsarnokot
at önkormányzat fogja működtetni.
Az Ellenőrző Bizottság napközis konyhá
ról szóló megállapításainak megtárgyalá
sával folytatódott az ülés.
Babos János: Valóban zsúfolt az ebédlő.
Célszerű lenne a 7-8. osztályos tanulókat
a Szász étteremben étkeztetni. A számítá
sok szerint nem járnának rosszul. Egy
csoport étkeztetése felszabadulna. Ez idő-
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Az önkormányzat karhantartói járdát építettek at Abonyi úton
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ben is sokat jelentene.
A testület javasolta az iskola igazgatójá
nak, végezzen számításokat. nehogy az ét
teremben étkező gyerekek kedvezőtlen
helyzetbe kerüljenek.
Varga Sándorné a bizottsági jelentés
alapján az idősek klubjának a község kö
zéppontjába való telepítéséről kérdezett.
Mert ha a klub bekerülne a központba,
többen igénybe vennék a napközis étke
zést, a konyha is kihasznál tabb lenne.
Nagyné dr. Szelmák Erika ismertette,
hogy a korábban idősek klubjának kijelölt
Csiszér-féle lakás felújítását leállította a
testület, mert az épület más célra történő
hasznositása (gyermekorvosi rendelő,
központi orvosi rendelő) is szóba került.
Az épületen különösebb átalakítás nem
történt. Csupán a csempézést, a fűtés kor
szerűsítést végezték el. Valójában nem
sok munkát igényel az épület. A hiányzó
berendezést kell csak megvásárolni, és
nincs akadálya, hogy a község központjá
ba kerüljön az idősek kiubja. A könnyebb
megközelíthetőség miatt többen fogják
igénybe venni. A napközis konyha - külö
nösen ha a 7-& osztályosok és a inenzások
a Szász étteremben fognak étkezni - bírni
fogja az étkeztetésüket.
A testület 7 igen és 6 ellenszavazattal úgy
határozott, hogy az idősek klub ját a Csi
szér-féle lakásban kell elhelyezni, és a
megkezdett felújítási munkákat be kell
fejezni. Határidő: 1992. október 30.

A testület Viola Kálmán és neje Zrínyi
Út 14., Agoston József és neje Szekszárdi
Út 4/a. újszászi lakosoknak mint első la
káshoz jutóknak 100-100.000 Ft vissza
nem térítendő támogatást szavazott meg.

Beszámoló a lakossági
postai-szolgáltatási tevékenységről

/%.. Postahivatal működéséről és helyze
téről szeretnék részletes ismertetést adni.
Arról, hogy az egyes munkaágazatok ho
gyan működnek, valamint a felmerülő ne
hézségekről, melyek a munkavégzést ne
hezítik.
A beszámolóm kiterjed a hivatal szerve
zetére, elhelyezésére, a szolgáltatásokra.
melyek a következők:
- pénztárszolgálat
- postaszolgálat
- hírlapszolgálat
- kézbesítőszolgálat
- televízió ügykezelés.
A postahivatal szervezetileg és irányítás
szempontjából a Debreceni Postaigazga
tósághoz tartozik, amelynek Dr. Kovács
József az igazgatója. Nagyságrendjét te
kintve III. osztályú, mely azt jelenti, hogy
a középhivatalokhoz tartozik. Elhelyezése
postai tulajdonú épületben van, mely
megfelel az ideális munkavégzéshez. A 40
órás munkahét bevezetése az elmúlt évek
ben megtörtént, így szombat-vasárnap

zárva tartunk. Szombaton hírlap és exp
ressz kézbesítést végzünk, táviratkézbesí
tés szombaton is és vasárnap is van.
A hivatal dolgozóinak összlétszáma 13 fő
(6 belső dolgozó, 6 kézbesítő és 1 fő 5 órás
takarító). A létszám - norma szerint meg
felelő, mivel 1-1 fő a benti és kinti dolgo
zók helyettesítését látja cl. Még így is elő
fordulhat probléma, mert ha a kézbesítők
közül kettő hiányzik valami oknál fogva,
akkor alkalmi munkavállalót kell alkal
mazni és ez legtöbbször nem sikerül. En
nek ellenére évek óta nem volt olyan, hogy
valamelyik körzetben ne lett volna kézbe
sítés.
Dolgozóink szakképzettek, iskolai vég
zettségük megfelel a betöltött munkakör
követelményeinek.
Szolgáltatásaink:
Pénztcírszolgálat:
Pénztári forgalmunk igen magas. ide tar
tozik a postautalvány ki- és befizetés,
csekk be- és kifizetés, átutalási postautal
ványok felvétele, takarék szolgálat, posta-
banki tevékenységek. Külön főpénztár
van, aminek naponta leszámolnak a pénz
tárak. Naponta számadást készítünk,
melynek fillérre egye~nie kell.
Postaszolgála::
Ide tartozik a postai küldemények: levél,
csomag, értékcsomag stb. felvétele és in
dítása. Naponta kapunk és indítunk pos
tazárlatot, melyet a Szolnok Postafeldol
gozó Uzem gépkocsival a hivatalban bo
nyolít le. Reggel 5,30-kor érkezik hozzánk
zárlat, és délután 17,30-kor viszik cl na
ponta egy alkalommal a küldeményeket.
Szombat és vasárnap nincs posta indítás,
csak érkezés szombaton. Szombaton hír-
lapok, expressz küldemények és táviratok
érkeznek, melyeket Saját dolgozóink kéz
besítenek. Vasárnap az expressz küldemé
nyeket és a táviratokat Szolnokról gépko
csival kézbesitik házhoz. A járatkezelői
teendőket a kézbesítők látják cl hetes vál

~ÚJSZÁSZ~Hír~d6~j_.

tásban.
Hírlapszolgálat:
Naponta az érkező zárlatban kapjuk a hír
lapokat. előfizetős és árus - elkülönítve.
Az átvételüket és a hírlappal kapcsolatos
teendőket a hírlapfelelős látja cl. Havonta
kb 17 ezer darab napilap és 6 ezer darab
egyéb lap érkezik és kerül kézbesítésre az
előfizetőknek. Az előfizetés díjbeszedését
a kézbesítők látják cl. Eladásra is elég sok
lap érkezik, melyet a hivatalban és a piac-
téren lévő zöldséges üzletben értékesí
tünk. Hírlapárusítás a vasútállomásnál lé
vő pavilonban is történik, de nem a hiva
taltól, hanem Szolnokról közvetlenül kap
ja az árus a lapokat.
Ennek ellenére a község olvasottsági mu
tatója nagyon kicsi: 21,1 %. (A mutató
tartalma: az összes lapszámot osztják a
családok számával.)
Kézbesítőszolgálat:
A kézbesítőszolgálat az egyik legnehezebb
része a postai tevékenységnek. Négy kéz
besítő körzet van kialakítva a községben,
négy kézbesítő végzi az ezzel kapcsolatos
összes teendőt. Feladatuk a reggeli zárlat
tal érkező és helyben felvett, helybe szóló
postai küldemények és hírlapok házhoz
kézbesítése. Kéthavonként a televízió dí
jak beszedése. Az előfizetői hírlapdíjak
beszedése. Ezen kívül árusítanak lottó és
totószelvényeket.
A kézbesítők naponta a főpénztártól kész
pénz ellátmányt kapnak az utalványok ki
fizetésére. Ezekkel kötelesek naponta le
számolni. Megterhelésük maximális. Saj
nos egyre több a kifizetésre érkező utal
vány. Azért sajnos, mert a munkanélküli
segélyek növelik leginkább. A nyugdíjak
kifizetésének időpontjában érkezik a csa
ládipótlék utalvány, a munkanélküli se
gély. Az összeg egyre emelkedik. A kifize
tésre megadott idő és a maximálisan kiad
ható készpénzellátmány alig elég ezek ki
fizetésére. A nyugdíjasok éves naptárt

Az újszászi posta
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kapnak minden év decemberében a nyug
díj érkezésének időpontjáról. Ez az idő
pont a nyugdíj emelések miatt 1-2 nappal
eltolódott az idén. 11 nap van minden hó
napban a nyugdíjak kifizetésére, ez kéz
besítőnként naponta 40-45 db-ot jelent.
A kézbesítéshez tartozik a hivatali kézbe
sítés. 16 fiókbérlőnk van, akik naponta a
hivatalban elhelyezett fiókokhól vehetik
ki küldeményeiket.
Televízió ügykezelés:
A televízió havi előfizetési díjának besze
dését, az ezzel kapcsolatos ügyintézést a
hivatal látja cl. A kormányrendelkezések
értelmében elég sokan kaptak díjfizetési
kedvezményt (H-Ill, fokú rokkantak, 70
éven felüliek, stb.).

A hivatal vezetését függetlenitett hivatal
vezetőként látom el 1980 óta. Feladatom
a vezetéssel együttjáró teendőkön kívül a
mindenre kiterjedő ellenőrzés, hivatali
ügykezelés. Mivel a szabadságokat, beteg-
napokat a hivatalnak saját erejéből kell
megoldani, helyettest nem kapunk, na
gyon sokszor be kell szállnom az üres
munkahelyekre, így elmondhatom, hogy
igen sok a munkám,
A szolgálati és munkafegyelem a hivatal-
nál jó. A hivatal dolgozói részéről nem
történt semmiféle visszaélés, t’egyelmi
büntetésre nem került sor. Az esetlegesen
felmerülő kisebb panaszok és hibák mel
lett a feladatunkat igyekszünk becsülettel
elvégezni.

Kovács Kálmánné
hivaralvezető

Mit olvastak az újszásziak szeptember
ben?
Érkezett előfizetős napilap 16492db
Erkezett előfizetős egyéb 5664db
Erkezett árusításra napilap 2020db
Erkezett árusításra egyéb 4300db

Kiemelt példányszámú naponta:
előfizetett, árusított

Népszabadság 109db 10db,
Néplap 407. 60,
Népsport 13, 10,
Hetilapok:Füles 41, 90,
Képes Ujság 61, 30,
Nők Lapja 79, 60,
Kiskegyed 19, 150.
RTV 227, 90,
Szabad Föld 533, 80,
TVR 77, 90.

Sikertelen kísérlet

hogy a köztársasági megbízotti hivatal
nak az interpellációk miatti törvényességi
kifogása és a választópolgárok vélemény
nyilvánítási igénye közötti ellentmondást
megpróbáljuk feloldani, a testületi ülések
előtt 15 órától 16 óráig kötetlen párbeszéd

formájában a testület tagjai - kísérleti jel
leggel - meghallgatják az állampolgárok
közérdekű bejelentéseit, panaszait.
Az első ilyen párbeszédre a szeptember 8-
i ülés előtt került volna sor. Ugy tűnik, Si
került alaposan elriasztani az érdeklődő
ket, mert összesen 1, azaz egy választópol
gár jelent meg. Oszlányi András két kér
dést tett fel. Az egyikben a községi sport
telepre kért telefont, hogy az esetleges sé
rüléseknél. balescteknél gyorsan lehessen
orvost. mentőt hívni.
Nagyné dr. Szelmák Erika a felvetést
jónak, de a jelentős költségek miatt jelen
leg megvalósíthatatlannak tartotta.
A következő kérdés az Ujszászi Hírad6-
nak, a szerkesztőnek szólt. Mikor közli
végre az Ujszászi Híradó teljes terjedel
mében versét? Mikor kap végre véle
ményt, minősítést a versére?
A kérdések feltétele után a kezdődő kép
viselő-testületi ülés iránt különösebb ér
deklődést nem mutatva, Oszlányi András
távozott.
Oszlányi András kérését később írásban
és ismételten szóban is kifejezte. Ekkor
szó esett már cenzúráról, sajtószabadság
ról, félrevezető tájékoztatásról, emberi
jogokról, ax újszásziak Ujszászról. Ujszá
szért alapelv rnegsértéséről, és sok egyéb-
ről. Ezekről a kérdésekről szívesen közöl
nénk Oszlányi-írást vagy interjút.
Néhány szót a versről (rigmusról, csasz
tuskáról, szabadversről): A vers első négy
sora és a tartalma a Híradó júniusi számá
ban megjelent. A vers tartalmával az i(le
jétmúlt vörös csillag levételével akkor is,
most is egyetértek. Az Ujszászi Híradó-
nak nem kötelessége közölni minden írást.
lgaz, eddig nagyon kevés olyan eset volt,
hogy nem közöltük valakinek a cikkét,
vagy levelét, Időszakonként kapunk verse
ket, verscsokrokat is. Ezeket - gondolom a
szerzők nagy bánatára - csak néha-néha
jelentetjük meg, de terjedelmi, és minősé
gi okok miatt így teszünk a jövőbeii is. Ki
tartó szerzők esetében néha kivételt te
szünk. Mint minden írást, bírálja cl ezt is
az Olvasó!

Fehér ‚János

~ú~szÁszi Hradój

A képviselő-testület következő ülését 1
1992. október 13-án 16 órakor tartja.
Az ülés helye: Nagykerti Altalános Iskola.
Napirendi pontok:
1] Tájékoztató a kötelező gépjárműadó
ról. Előadó: Zana Kálmánné előadó
2./Tájékoztató a község állategészségügyi
helyzetéről. Előadó: Dr. Cseh Gábor állat
orvos
3] Egyéb ügyek.
A. ülés előtt 15 órától 16 óráig lakossági
meghallgatás” lesz.

A Tájékoztatási Bizottság és az Újszá
szi Híradó szerkesztőségének októberi
ülései a községi könyvtárban:
Október 12. 18 óra: Novemberi lapterv
Október 29. 18 óra: Lapzárta
A következő siam november 6-án jele
nik meg. .

A közbiztonság szeptemberben

Szeptember hónapban az Újszászi Rend
őrőrs működési területén kiemelkedően
súlyos bűncselekmény nem történi. Nyo
mozás elrendelésére több mint 10 esetben
került sor lopás, ittas vezetés, garázdaság,
testi sertés, közokirat hamisítás elköveté
se miatt.
Szabálysertések elkövetése miatt több
mint 50 személlyel szemben kezdemé
nyeztünk eljárási.. ezek zömét a személyi
igazolvánnyal kapcsolatos szabálysertc
sek alkotják. Nagyon sokan még gépjar
művezetés közben sem tartanak maguk
nál semmiféle iratot, pedig ezzel sok sic
mélyazonosság es tulajdonjog megállap~—
tást igénylő előállitas elkerülhető lenne.
Ezek az előállítások nemcsak a, állampol -

gárok idejét rabolják és penzébe kerülnek.
de elvonják a rendőri erőket is a kö,wrii -

letröl.
Tekintettel arra. hogy a területen ‚jelentős
az utazót’orgalorn, ax igazoltatás - es ezzel
a potenciális biínelkövetők kisziírése - a
jövőben is l’okOi.( )ttabh lesz,
Helyszíni bírsag alkalmazása - annak elle
niére, hogy sok esetben csak figyelmezte
tés történi a szabálytalanság megszünte
tésére - mintegy öt”en esetben vált sziik
segessé.
Figyelemmel arra, hogy az ősz beköszön
tével korábban sötétedik, ax elkövetkező
hónapban fokozott figyelmet forditunk a
kerékpárok kivilágítottságának ellenőr
zésére. KRESZ 54. par. (6) bek. “A ke
rékpárt éjszaka és korlátozott látási
viszonyok között a külön jogszabály
ban meghatározott lámpákkal kell ki
világítani.”
Közrendvédelmi szempontból az elmúlt
hónap Ujszász és Szászberek községekben
megfelelőnek értékelhető. Zagyvarékason
főleg a hónap első felében több garázda
jellegű verekedés történt, ezekkel kapeso

Interpelláció versben

‘Sok-sok csillag van az égen,
De nálunk csak egy a faluvégen.
Marx és Lenin szelleme tüzesíti,
Az alállomás bejáratát ‘ékesíti’.
Az elvtársak örömmámorban élnek,
Hogy az emberek csak megtérnek.
Rombolásuk. harácsolásuk jelképe,
Még mindig ott van épségbe!
Ha majd visszakerülnek a hatalomba,
Részesülnek majd nagyjutalomba.
~gymást fogják túlharsogni:
En: nem engedtem a vöröscsillagot levenni.
Most az a legeslegnagyobb tét,
Hogy elszabotálják a vöröscslllag levételét.”

Oszlányi AndrásI 5. oldal -1992. október-



latban a büntetőeljárás folyamatban van.
A községek önkormányzata és lakosai ré
széről segítő-támogató magatartás ta
pasztalható. több olyan jelzést és infor
mációt is kaptunk. melyek munkánkat Se
gítették. Igy például állampolgári segít
séggel sikerült elfogni egy férfit, aki a
Fecske vendéglőből kísérelt meg pénzt cl
tulajdonítani. Vele szemben őrizethevétel
mellett, ún. gyorsított eljárás van folya
matban.
A, örs létszáma fokozatosan l’cltöltődik,
azonban az állandó ügyelet kialakítása
csak október közepén-végén valósulhat
meg. Az állandó - 24 órán át folyamatos -

rendőri szolgálatot biztosítani tudjuk. (IC
előfordulhat, hogy az Örs épületében nem
találnak meg minket. Ilyen esetben a 07
telefonszamon keresztül, rádió útján a
járőrkocsí elérhető.
Továbbra is igényeljük a segítőszandékú,
tisztességes polgárok támogatását, hogy
közös munkával nyugodtabbá~ bizton
sagosabbá tehessük lakóhelyünket, kör
nyezetünkeL

Kaizer Imre r.szds.

Tisztelt Szerkesztőség!

~&z lijszászi Híradó szepteniberi szamá
ban megjelent Terék László által irt levél
re kívánok néhány sorban reagálni.
1992. július 15-én ~a1óban az L sz. Biszt
rohan tartózkodott Terék úr! Kért 2 dl
Szegedi muskotályt I dl naranccsal, ami
ért 43 Ft-ot kértem. O ezt egy félóra múl
va soknak találta. és kérdőre vont. hogy
adhatom ezt a bort 1 So Ft-ért literét. Va
lóban közöltem, ennek ennyi az ára. Terék
Úr csak ott téved, hogy a 104,60 ár a
gedi rizlingen volt feltüntetve. amely a
pulton a Szegedi muskotály mellett van cl -

helyezve. Arról én nem tehetek. hogy Ő
nem lát cl tisztán a 2 méterre lévő pultig.
Az ő elmondasa szerint 36 Ft-ot kellettfi
zetnie. és erről számlát kért. Tisztában va
gyok a szamlaadás kötelezettségeivel. de
ilyen lehetetlen dolgot senki ne kérjen tő-
1cm. hogy 43 Ft-ot kérek at áruert, és 36
Ft-ról adjak számlát. Terék úr kérdi leve
lében. hogy ki az az őrült, aki helyes ár
mellett kevesebbről akar számlát kérni?
Sajnos ezen a napon Terék úr volt az az
őrült. 43 Ft-ról egyébként minden további
nélkül adni akartam számlát, (Ic ci nem
volt megl’elelő. Ezek mán a vásárlók köny
vét kérte a vendég. Közöltem vele, hogy én
mint üzletvezető, szóban megadom a vá
laszt itt helyben. Ez megl’elelő-c? Mivel
írasban nekem kell úgyis válaszolni, ha le
het, ne szerezzen nekem plus! adminisz
rációs munkát. Erre ő elszaladt az önkor
mányzathoz panaszra. Fejberúgásról meg
szó sem volt, amit állítólag Janó Józsel’ je
lenlétében tettem. Megjegyzem Janó ne
vezetű egyént nem is ismerek a faluban.
Ezután a panaszos visszaérkezett Bartha

Lászlónéval, aki megkérdezte, hajlandó
vagyok-e odaadni a vásárlók könyvét. Ha
már a szóbeli válaszom nem volt megfele
lő, természetesen odaadtam. Ekkor újabb
vitába honyolódtunk, hiszen ekkor Terók
Úr 120 Ft-os árat látott 126 Ft helyett. Kö
zöltem vele, hogy nem jól látja, mert Ott

126 Ft van feltüntetve. Ezt Bartha László
né is tanúsíthatja. valóban 126 Ft volt,
nem pedig 120 Ft a jelzett ár. Terék Úr fel
tehetőleg sok szerecsendiót I’ogyasztott,
tudniillik az hallucinációt okozhat. Bart
háné tavozása után sértő, becsmérlő jel
zők közepette megtette hejegyzését. ami
re írásban válaszoltam. Szó nélkül nem
hagytam a dolgot. de az, hogy kétszer
ököllel az arcába vágtam, nem fedi a való
ságot. Szerénytelenség nélkül állithatom,
hogy kétszeri ökölcsapásom után délelőtt
nem bírta volna felkeresni sem a körzeti
megbízottat, sem pedig a rendelőt. Ha Te
rék úrnak igaza van, akkor miért nem je
lentett lel a bíróságon, ahol a vélt tanúival
bebizonyítha tta volna igazát?! Ugye ol
csóbb az újság hasábjain vádaskodni’.’!
Csak találgatni tudok, mivel vívtam ki Te
rék Úr “megtisztelő” l’igyelmét, talán az
zal, hogy az ominózus esetet megelőző hé
ten nem voltam hajlandó ezer forintot
kölcsönözni? Vagy talán at, hogy lelhív
tam a figyelmét: nem rendezné-e egy álta
lani kölcsönadóként ajánlott közös isme
rősünknek. nagyobb összegű tartozását~
Egyébként ezen a napon más vendéglátó
egységben is háborgott Terék úr akinél
embersegből. számtanból, logikából “Ic—
vizsgáztam”, illetve “megbuktam”. Meg
jegyzem Terák Urat semmilyen téren nem
tartom osztályl’őnökomnek, scm vizsga
biztosomnak! Levele végén Terék úr - ha
jól értelmezem : az olvasókat kéri I’d,
hogy legyenek BIROK. Ezzel egyetértek!
Továbbá azzal, hogy a vevők, a piacgaz(la
ság döntse cl, szükseg van-e ilyen üzletve
zetőre, kocsmárosra, mint Paroczai Zol
tán. A vevők Terék Úr esetében már dön
töttek! Ha jól tudom, ő is folytatott keres
kedelmi tevékenységet, ami már a múlté.
Előre is köszönöm levelem közlését a
Szerkesztőségnek. A vitát részemről Ic
zártnak tekintem.
Tisztelettel:

Paróczai Zoltán
Lijszá.vz, Szigetvári Út 22.

A vitát a szerkesztőség is lezártnak te
kinti!

Tudósítás az első űjszászi
földárverésről

1992. szeptember 8-an már hót órától
gyülekeztek a Művelődési Ház nagyter
mében azok a kárpótlási jeggyel rendelke
zők, akik földet kívántak vásárolni. Előt
te, mint arról lapunkból értesültek, a
Földrcndcző Bizottság ülésein mérték föl.
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hogy kik azok, akik földet igényelnek és
azt vagy maguk művelik, vagy bérbe ad
ják. Arról is nyilatkoztak valamennyien,
hogy mely táblákból vennének földterüle
tet.
A Megyei Kárpótlási Hivatal munkatár
sai kora reggeltől végezték az adatok el
lenőrzését és regisztrálását. Az vehetett
részt a liciten, aki rendelkezett a jogosult
ság()t elismerő határozattal (ezt a Kárpót
lási Hivatal állította ki), valamint a kár
pótlási jegyekkel.
Az igen nagyszámú jelentkező miatt (57
fő. országosan eddig a legtöbb) 13 óráig
húzodott cl az adatok felvétele.
A licit előtt Dr. Horvath Gabriella. a Me
gyei Kárpótlási Hivatal vezetője, az árve
rés levezetője ismertette az árverés mód
ját és menetét. Elmondta, hogy 390 ha,
9839,24 AK (aranykorona) értékben ke
rül árverezésre.
A licit előtt a jelentkezőknek egyezséget is
lehetett kötniük. ami azt jelenti, hogy 1
AK-t 1.000 Ft-ért vásárolnak meg, ilyen
kor nincs licit.
Nem területre, hanem az AK-értékre tör
ténik a licitálás, amely jelenleg 3.000 Ft
ról indul és 500 Ft alatt nem lehet földet
vásárolni. Az árverésben résztvevők at el
ső sorokban ültek. Tájékozódásukat egy
nagy táblára kifüggesztett térkép segítet
te, jelölve az árverésre kerülő táblákat. Az
éppen árverezésre kerülő táblát egy szá
mítógépes monitoron is megnézhették,
ezzel is elkerülve a félreértéseket.
Elsőnek a B-tO-es tábla adatait ismertet
ték. Erre a l’öldterületrc 18-an egyezséget
kötöttek, vagyis AK-ként 1.000 Ft-ot fi
zettek érte. Ezek után Tóth Csaba, a Föld-
rendező Bizottság vezetője kérte, hogy zá
rolják ezt a táblát, mivel az igénylők közül
még nagyon sokan nem kapták meg a kár
pótlási jegyeket. Az árverés vezetője helyt
adott kérésének.
Minden földtula,~donos kapott egy rajzot
arról, melyik területet is vette meg. A tu
lajdonjogot a Földhivatal jegyzi be a ka
pott okirtíí~k alapján.
Az á’~ver6sen a környékbeli települések
polgármesterei, illetve a földrendező bi
zottságok tagjai is részt vettek megfigye
lőként.
A következő árverezésre kijelölt terület a
B-9-es tábla <Laposi Orház). Négyen kö
töttek rá egyezséget, a fennmaradó részre
a jelentkezők lieitáltak, így aranykoro
nánként 500) Ft-ért vehették meg Ugyan
azt a földet.
Ekkor már 16 óra volt, és a C-2 tábla kö
vetkezett. Barta Kálmán a bérbeadók ne
vében (17-L8 fő) kívánt licitálni, az előze
tes tárgyalásokon ezt jelölték ki bérbea
dásra. A levezető elnöknő most is, és min
den táblánál elmondta, hogy aranykoro
nánként 28 Ft melioráció terheli az árve
résre kijelölt területeket. Erre a táblára
nem született egyezség. Valamennyi lici
táló 500) FL/AK értékben jutott földhöz. A
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legnagyobb izgalommal Várt, igen jó mi
nőségű terület (30,6 AK) a vásárlók Szá
mára kedvező áron kelt el.
A kimérést, a tulajdonszerzés sorrendjét
sorsolni kell, de ha a licitálók megegyez
nek, az árverezési bizottság elfogadja azt
sorsolásként. Erre a napra már csak a
szükséges okmányok kiállítása maradt, de
az is a késő estébe nyúlt.
A második napra már jóval kevesebb ér
deklődő, illetve vásárló érkezett.
A B-13-a tábláról vásároltak 500 Ft/AK
árért. Az árverésre kijelölt A-il és A- 12-
es táblákból nem kívánt senki vásárolni. A
következő árverésen több izgalom várha
tó, hiszen az úgymond “nagygazdák” most
még kárpótlási jegy nélkül nem vehettek
részt a földvásárlásban.

Barta Imréné

Földárverés után

Erdeklődéssel vártuk, milyen lesz 1992.
szeptember 8-án és 9-én a földárverés Uj
szászon.
A licitálást követően volt aki örült, volt
aki keserű szájízzel távozott a művelődési
házból, mert dupla áron tudott Venni
ugyanabból a földterületből, mint a szom
szédja. Sokan kíváncsian szemlélődtek,
tapasztalatokat gyűjtöttek a következő
fordulóra. Hónapról-hónapra figyelem
mel kísértem az Erdekegyeztető Fórum ás
a Földrendező Bizottság munkáját. Nehéz
feladatot vállaltak fel. A gyűléseken sok
szor felszínre kerültek az elmúlt negyven
év sérelmei, heves viták alakultak ki. de
végül is mindig sikerült helyes vágányra
irányítani a beszélgetést’
A kárpótoltaknak még több információra
lett volna szükségük. Ezt bizonyítja az is.
hogy az árverés előtt többen megkeresték
a helyi termelőszövetkezet vezetőjét, és
tanácsát kérték. Jó lett volna, ha a mező-
gazdasági nagyüzem képviselője a licitá
lás előtti gyűlésen ott lehetett volna, mert
a kárpótoltak kérdéseire, problémáira
azonnal válaszolni tudott volna, de nem
hívták meg. Az embereket legjobban az
foglalkoztatja, ki művelné meg a földjü
ket, kivenné bérbe?
Az árverést követően megkerestem az Új
szászi “Szabadság” Mezőgazdasági Ter
melőszövetkezet elnökét, Dr. Bajnai
Lászlót.
- Elnök Úr, a mezőgazdasági nagyüzem
milyen feltételekkel vesz bérbe föld
területet?
- Az agrárpiaci helyzetet ismerve 1993
évre bérleti díjként 4-5 kg búzánál többet
aranykoronánként nem tudunk adni. Fe-
lelőtlenül nem ígérgethetek. A földműve
lés nem olcsó dolog. Egy hektár kiszántá
sához 23-24 liter üzemanyag szükséges.

Ezt be kell szoroznj 43 Ft/literrel. Ez csaka gázolaj ára. Ebben még nincs benne a

gépköltség, a dolgozók munkabére, köz-
terhe. stb. Még az sem tisztázott, hogy a
bérbeadásnál az Új tulajdonosoknál fenn
áll-e a földadó kedvezmény. Az eddigi
gyakorlat az volt, hogy a bérlő fizeti a
földadót. Egyébként öt évre kötünk szer
ződést, de évente a bérleti díjra vonatkozó
részt megújítjuk.
- Aki a földjét a terme lőszövetkezet
nek szeretné bérbe adni, kihez fordul
hat a nagyüzemnél?
- Földet csak az ajánlhat fel, akinek a ne
vére átírták, rendelkezik tulajdoni lappal
és helyrajzi számmal. A földbérletekkel a
termelőszövetkezetben Zérezi Lászlóné
foglalkozik’
- Az új földtulajdonosoknak az Úgyne
vezett meliorációs költségeket meddig
kell megfizetniük?
- Már az árverésen felhívták a kárpótoltak
figyelmét, hogy aranykoronánként 28 Ft-
ot kell befizetniük a termelőszövetkezet
penztárába. A befizetést követően járu
lunk hozzá az átíratáshoz. A földhivatalt
folyamatosan értesitjük ás kérjük telek
könyvezzék az Új tulajdonosok nevére a
földterületet.
-Az On ismeretei szerint ez évben lesz
e még árverés községünkben?
-Feltehetően lesz, de az időpontot még
nem tudjuk. A kárpótlásra kijelölt földte
rületeket, amelyeket nem jelöltek ki még
árverésre, a termelőszövetkezet megmű
veli. Amennyiben bevetjük, az Új tulajdo
nosoknak csak a betakarítást követően
adjuk birtokba.
- Elképzelhető-e, hogy nem lesz ele
gendő a kárpótlásra kijelölt földterü
let?
- Azzal, hogy sokan 500 Ft/aranykorona
áron (olcsón) vásároltak nagy földterüle
tet, megfosztják a későbbi licitálókat a
földtől. Újabb terület kijelölésére pedig

~JéZÁSZI HÍradÓ

már nincs lehetőség. Elképzelhető, hogy
azt mondják, itt már nines föld, de lehet
vásárolni például a Besenyszög-Palotási
Allami Gazdaság területéből.
- Köszönöm a beszélgetést.

Bálintné Csomor Ibolya

Pár( t) beszéd

A Kereszténydemokrata Néppárt Új
szászi Szervezete szeptember 18-án 18
órára a Művelődési Ház klubtermébe hív
ta a településünkön működő valamennyi
párt vezetőjét’ hogya pártok közötti köze
ledés érdekében inegtegyék az első lépése
ket. A tanácskozásra meghívást kapott az
Ujszászi Híradó is.
A KDNP Ujszászi Szervezetének Vezető
sége a tanácskozásra írásos vitaindítót is
kiadott:

“Pártunk központi programjából adódik
ai a feladat. hogy akár messzemenő
kompromisszumok árán is keressük azt az
utat, amely a településünkön működő más
pártok ás pártunk közötti, demokratikus
kapcsola thoz vezet.
Az utóbbi időben - országos szinten - elha
rapódzott az a különféle pártok ás szerve
zetek közötti magatartási forma, amely
nem a közelítéshez, a konszenzushoz ve
zet, hanem a közérdeket semmibevéve, a
legfontosabb társadalmi problémákat
megkerülve, durva hangú, sokszor ember
teleri ás öncélú érdekeket képvisel.
Azt gondoljuk. hogy kulturált, okos érint
kezési forma is létezik. ás hogy települé
sünkön minden párt a közjó érdekében te
vékenykedik. Megértjük ás elfogadjuk.
hogy minden párt saját irányvonalának
megfelelően, sajátos eszközeivel és mód
szereivel kívánja elérni céljait.

Az aszály és az árverés ellenére a szövetkezetben folyik a munka
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Tiszteletben kívánjuk tartani a másságot,
a másképp-gondolkodást, de ezt várjuk el
velünk szemben másoktól is.
A közjóért való törődésünk egyik állomá
sa lehetne egy a pártvezetők közötti talál
kozó, ahol alapvető kérdéseket és tenniva
lókat helyezhetnénk az esetleg közös cse
lekvések középpontjába.
Ilyenek lehetnének p1.:
- a község költségvetésében a községfej
lesztési arányok jó irányú befolyásolása,
- a helyi környezetvédelmi, termé
szetvédelmi kérdések közös értelmezése.
- belterületi utak, terek *gondozása, szépí
tése,
- helyi gazdaságpolitikai, szociálpolitikai
kérdések közös értékelése,
- fontosabb állami ünnepek közös rende
zése.
Az egyes közös cselekvéseket nem megál
lapodások formájában képzeljük cl, csu
pán az értelmes Szó erejével akarunk elér
ni egy bizonyos szintet a kapcsolatban, s
ezt a szintet fenntartani és mindannyiunk
hasznára, feladataink végrehajtása érde
kében kamatoztatni.’~

Sokáig, majdnem 19 óráig úgy tűnt, hogy
vita nem lesz, mert csak a KDNP-t képvi
selő Deák Sándor és Molnár Illés és az
MDF-et képviselő Chrudinák Ferenc volt
jelen. Később megérkezett a Kisgazda
párt képviseletében Kovács Tibor és Oláh
János, és hogy a tanácskozás teljes legyen,
a házigazda Fehérné Szekeres Zsuzsa fel
hatalmazás nélkül is elvállalta az MSzP
képviseletét.
A tanácskozáson sok mindenről szó esett.
Abban minden jelenlévő egyetértett, ala
kuljon ki a pártok között beszélő viszony.
Vannak közös pontok, amelyekben párt
állástól függetlenül egyezségre lehet jutni.
A lakosságot érintő fontos kérdésekben
alakuljon ki kompromisszum. Fel kell ráz
ni az embereket. Meg kell tanítani őket a
kulturált politizálásra. A másságot min
den pártnak cl kell fogadnia. Szorosabbra
kell fűzni a kapcsolatot az önkormányzat
tal.
Néhány gyakorlati kérdésben javaslat is
született. Hogyan lehetne a község szépí
téséért. rendezéséért valamit tenni? Ho
gyan lehetne a község gazdasági fellendü
lését, az iskolákat, a művelődést segíteni?
A jelenlévők megállapodtak, hogy mind
annyiszor összeülnek és egyeztetnek,
amikor a faluban vagy az országban vala
mi fontos történik, vagy ha valamelyik
pártnak van mondanivalója a többiek szá
mára.

Fehér János

KERT1~SZKEDJ, MŰVELŐDJ,
BARÁTKOZZ!

címmel tartotta meg termékbemutatóját,
kiállítását szeptember 5-én az Ujszászi

Ker tbarát kör. Rendhagyó volt az idei ki
állítás, mivel a Kertbarát kör 15 éves
fennállását is ünnepelték a jelenlévők.
1977. februar 26-án dr. Ferenezi György
vezetésével és 48 taggal alakult meg a kör.
1978-tól 1992. márciusáig Péteri János
vezette és tartotta össze a kertbarátokat.
Az évek során igen neves előadók, p1. dr.
Szalva Péter, Bindics István, Werner
László, Varga Zoltán tartottak a hétfői
összejöveteleken előadásokat. Bizonyára
ezeknek és a közös tapasztalatcseréknek
is köszönhetők az elért eredmények.
1985-ben OMEK III. díjat és a TOT kü
löndíját nyerték cl, 1986-ban a Kecske
méti Hírös Napokon II. díjat, 1987-ben
Somogyi Imre emlékplakettet, 1989-ben
az első megyei termék kiállításon II. díjat,
de egyéb elismeréseket is kiérdemeltek.
Nemcsak szűk körben vagy a község terü
letén ismerkednek a hatékony és gazdasá
gos zöldség- és gy(imölcstermesztéssel,
szőlőműveléssel, hanem felvették a kap
csolatot a környéken működő kertbarát
körökkel is. Tapasztalatcserék, látogatá
sok jelzik, hogy sikerült kölcsönös elő
nyökkel járó jó viszonyt kialakítani egy
más között.
A mostani kiállitást az abonyi, jászberé
nyi és a jászárokszállási kertbarátok tisz
telték meg jelenlétükkel és magukkal ho
zott kedves ajándékaikkal.
A kezdetektől élő mintakert mozgalom
sajnos mára veszített rangjából.
Az utóbbi évek legfontosabb eseményei-
ről röviden: - szinte minden évben tarta
nak metszési bemutatót, mindig más kert-
barát kertjében,
- sokan vásároltunk a tavaszi vetőmag vá
sárokon,
- borversenyek,
- a névnapok közös megünneplése,
- éves záróvacsora.
Nem feledkeznek meg a folyamatos szak
mai továbbképzésről sem. 1991-ben 8 fő

végezte cl a feltételes forgalmú vegysze
rek használatával kapcsolatos tanfolya
mot, 1 992-ben Szintén 8 fő vett részt nép
főiskolai képzésben. Ketten Orazban jár
tak tapasztalatszerzés céljából. Videove
títéseket is tartanak. Tapasztalataikról
újságunkban is számtalanszor hírt adtak.
A mostani kiállítás célja a jelenlegi tagok
munkáinak bemutatása mellett új tagok
toborzása volt, hisz valamennyien emlé
kezünk még azokra a hatalmas, az egész
“niagytermet” (Művelődési Ház) betöltő
termékbemutatókra.
Az aszály miatt az idei kicsit kisebbre si
került, de ez a minőségre nem vonatkozik,
csak a kiállítók számára. Gondban va
gyok, hisz valamennyiüket dícséret illeti,
mégsem tudom megállni, hogy név szerint
meg ne említsem néhányukat. Színes és
ötletes volt Tóth Gyula bácsiék zöldségek
ből készült “kerti manócskája”, Földi Béla
termékei. Fekete József és felesége szin
tén színvonalas termékeket hozott, Kele
men Mihály hatalmas káposztái, karfiol
jai évek óta csodálatot keltenek. Különle
ges fűszer- és gyógynövényeket mutatott
be Szabó Pálné. Izelítőül: istenfa, pemete
fű, levendula, zsálya, a fűszernövények
közül láthattunk snidlinget, borsfüvet, ba
zsalikomot, tárkonyt, fekete ürmöt, kerti
izsópot. Nemcsak termesztésüket, de tar
tósításukat is megismerhették az érdeklő
dők. Vígh Sanyi bácsi borát a látvány mel
lett meg is kóstolhattuk, így minőségéről
azonnal kapott visszajelzést (kedvezőt,
hisz mindenki dícsérte). A bor mellett po
gácsa, és többféle sütemény is került a ba
ráti találkozó asztalára.
Ujdonság volt Eszes Zoltánné műanyag
kerti szerszámokat, virágtartókat is be
mutató asztala. Gömöri Istvánné gyönyö
rű zöldségei és gyümölcsei is elnyerték a
látogatók tetszését.
A kiállítás többi résztvevője is minőségi
termékekkel mutatkozott be.

Tóth Gyula és Tóth Gyuláné
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A 15 év munkáját Nagyné (ir. Szeimák
Erika polgármester asszony megnyitójá
ban elismerő szavakkal méltatta, ezután
Molnár Illés, a zsűri elnöke ismertette a
döntést: A Polgármesteri Hivatal és a Mű
velődési Ház díjait Földi Béla, Fekete Jó
zsef és felesége. valamint Kelemen Mi
hály kapta.
Fodor Imre a kertbarátok jelenlegi elnöke
megköszönte a kiállítók munkáját, vala
mint az önkormányzat által biztosított tá
mogatást. Bárány István a Mezőgazdasági
Kistermelők Szolnok Megyei Szövetsége
titkára ajándékkal ismerte cl az edd ig vég-
Lett jó munkát.
A Művelődési Ház igazgatónője, Fehérné
Szekeres Zsuzsanna. minden kiállítónak
ajándékot nyújtott át.
A kiállítás három napjából hétfőn voltak a
legtöbben, hisz amelyik osztály tehette,
megnézte, és a jelenlévő szakemberektől a
gyerekek felmerülő kérdéseikre is azon
nal választ kaptak. A gyerekek nem kis
örömére a gyümölcsökből kóstolót is kap
tak.
Azt mondják. a jó példa ragadós, bízzunk
benne.

A kiállítók névsora:
Barta Kálmán, Demeter Ferenc, Eszes
Zoltánné, Fekete József (alapító tag), Fe
kete Józsefné (alapító tag), Fodor Gábor,
Fodor Imre, Földi Béla, Gömöri Istvánné,
Gráner János, Horváth Pál, Horváth Pál
né, Kelemen Mihály, Nagy József (alapító
tag), Rigó Imre (alapító tag), Szabó János,
Szabó Pál (alapító tag), Szabó Pálné (ala
pító tag), Szórád Ernő, Tóth Balázs, Tóth
Gábor (alapító tag), Tóth Gyula, Tóth
Gyuláné, Varga Pál (alapító tag), Vágó
Béla, Vígh Sándor

Barta Imréné

A Nagyköz.ségi Könyvtár szeptember
22-én életmóddal foglalkozó clőadássoro
zatot indított. Elsőként az alkoholfo
gyasztás ártalmairól, hatásairól hallhat
tak a résztvevők színes, élvezetes előadást
dr. Horváth Endre főorvos jóvoltából.
Fordulatokbari, humorban gazdag elóadá
sából csak néhány, elgondolkodásra érde
mes megállapítást emelek ki:
- Az alkohol ma már nem élvezeti cikk,
hanem mindennapos táplálékká vált. A
naponta elfogyasztott alkohol 1 () éven be
lül (fiatal korban ennél jóval hamarabb)
biztosan alkoholbetegséghez vezet.
- A májban történő elváltozás mellett sza
mos betegség (p1. köszvősy, emésztőrend
szeri megbetegedések, szívbántalmak) ve
zethető vissza a túlzott alkoholfogyasz
tásra.
- Ha a nemzetközi statisztikai adatokat
Ujszász lakosságára alkalmazzuk, közsé
günkben kb 250 alkoholbeteg van.
- A rendszeres alkoholfogyasztás olyan
módon befolyásolja az idegrendszert,
hogy az ember önmaga számára is szokat
lan cselekedeteket visz véghez, elveszíti az
önkontrollt.

Az előadást követően a könyvtár dolgozói
megvendégelték a hallgatóságot egy kis
iidítővel, kávéval, süteménnyel. Az alko
holellenes klub kéthavonta megjelenő új
ságjait is kézbe vehették a jelenlévők. A
júniusi számból megtudhattuk, hogy dr.
Horváth Endre és Balázs Ildikó az alkoho
lellenes mozgalomban végzett jó munká
jáért a “Dr. Arató Emil” emlékérem arany
fokozatát nyerte cl.
Elismerésre méltó Almási János munkája
is. aki a községünkben működő alkoholel
lenes klub vezetőjeként összefogja a gyó
gyult vagy még kezelés alatt álló alkohol-
betegek segítését.

I HÍr

Reméljük, ez a rendezvény is hozzájárult
ahhoz, hogy községünkben csökkenjen az
alkoholfogyasztás.

A szervezők a következő rendezvényeken
i5 Várják a község lakóit.

Fehérné Szekeres Zsuzsanna

Vasutas t~íjékoztató

~N4egrendezésre került Nagy Sándor
nyugdíjas szakszervezeti elnök, valamint
a bizalmiak szervezésében 1992. szeptem
ber 12-én a Szász étteremben a NYUGDI
JAS VASUTASOK találkozója. A rendez
vényen az újszászi és a zagyvarékasi
nyugdíjasok: összesen 196 fő, továbbá
meghívott vendégek; a polgármester asz
szony es férje. az állomásfőnök, a nyugdi
jas-ügyintéző, valamint a Debreceni
MAy Igazgatóság nyugdíjas szakszerve
zeti képviselője vett részt.
Az Ünnepi beszédet a nyugdíjas elnök, a
polgármester asszony ős az állomásfőnök
tartotta, majd bőséges vacsöra követke
zett. A találkozó mulatsággal ért véget.

Szabóné Lánczy Katalin
nyugdijas-ügyintéző

Uj oktató berendezés a vasűtüzemi
szakon

l992.szeptember I -től számítógéppel ve
zérelt szimulátor oktató berendezés segíti
a vasutüzemi szakos technikusképzést is
kolánkban. A győri Széchenyi István Mű
szaki Főiskola oktatói készítették cl isko
lánknak a sziinulá tor berendezést.
A kezelőpultot az osztrák ALCATEL cég
gyártotta. /Ezt - miután megtudták, hogy
középiskolai oktató berendezéshez kell - a
tényleges értékének töredékéért adták eli
A berendezés összeszerelését, számító
géphez történő illesztését és a számítógé
pes program kifejlesztését végezte cl a
műszaki főiskola szakembergárdája. A
berendezés a vasútüzemi folyamatokat
tudja szimulálni. A tanulók a különböző
forgalmi helyzetek megoldását tudják a
segítségével gyakorolni. Ez a berendezés a
távközlő ős biztosító berendezések szer
kezete ős üzemeltetése cimű tantárgy ta
nításához is felhasználható.

A berendezés elkészítéséhez az iskola a
MAV szakképzési alapjából kapott egy
millió forint támogatást használta fel.

Jenes Ferenc
szakranár

HELYI DOLGAINK - ISKOLA

Csendélet gyümölcsökkel

Tedd lea poharat!

9. oldal -1992. október-
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TWO AMERICANS

utóbbi hetekben az üzletekben, az Ut
cán, az állomáson feltűnt két eddig isme
retlen fiatalember, akik angolul beszél
nek. -Vajon kik ők? -kérdezik bizonyára
sokan. Tom Drago és Greg Mortimer eb
ben a tanévben a gimnázium tanarai. Ve
lük készült ez a beszélgetés.
- Hogyan jut eszébe egy amerikai fia
talembernek, hogy Magyarországra
jöjjön angolt tanítani?
Tom: - Már jártam Közép-Europáhan
1989-ben, és na
gyon szerettem
volna visszajön
ni. Munkalehető
séget kerestem,
és komolyan
gondol k () d tam
azon, hogy a
Cseh és Szlovák
Köztársaságba TomDrago
megyek Ostravá
ba. Azután egy barátom felhívott, és be
szélt nekem az ESI (Educational Services
International) szervezetről. Ok Magyar
országra készültek és számomra így kez
dődött a dolog.
Greg: - 1989 márciusában Mexikóban
töltöttem egy hetet, és az egyik városban
dolgoztam. Azóta szerettem volna a ten
gerentúlon dolgozni, de soha nem keres
tem ilyen munkát, csupán egy jó ötletnek
tartottam. Tavaly májusban felhivott egy
barátom. Eppen Magyarországra készült
az ESI szervezettel. Tőle szereztem erről
tudomást, én is jelentkeztem. A jelentke
zésemet elfogadták, és most itt vagyok.
- Hogyan készültetek az Útra?
Tom: - Márciusban megtudtam, hogy
Magyarországra jövök, és úgy éreztem,
valamit tudnom kell az országról. Kölcsö
nöztem egy videokazettát, és néhány
barátom adott újságcikkeket. melyek
amerikai újságokban jelentek meg Ma
gyarországról az elmúlt 20 évben. Az ES1
is küldött egy részletes leírást az ország
történelméről, de ez kicsit zavaros volt. A
cikkekből tudtam meg a legtöbbet. Ezen
kívül hat hetet töltöttünk egy kaliforniai
városban Pasadinában, ahol felkészítet
tek bennünket a nyeivtanításra és az euró
pai életre. Tanultunk egy keveset a ma
gyar kulturális életről, sőt valamit magya
rulis.
- Sokan megkérdezték már tőletek,
amióta itt vagytok, hogy pontosan
honnan is jöttetek.
Greg: - Egy Durango nevű városból Colo
rado államból jöttem, amely az Egyesült
Allamok dél-nyugati részén van.
Tom: - En pedig Arizona államból, egy 2
milliós nagyvárosból Phoenixből érkez
tem, amely a sivatag közepén fekszik.
- Milyen volt az érkezés, a fogadtatás?
Hogyan teltek az első napok?
Greg: - Erkezésünk bizonyos szempont-

ból nagyon jó. bizonyos szempontból pe
dig nehéz volt. Mikor Ujszászra értünk,
melegünk volt, éhesek és fáradtak vol
tunk. Megrazó bolt egy kaliforniai nagy
városból egy magyar faluba csöppenni.
Másrészt viszont itt az emberek az iskolá
ban és más közösségekben mindent meg
tettek, hogy otthon érezzük magunkat.
Néhányan meghívtak teára, vacsorára.
- Okoz-e valami különösebb nehézsé
get itt számotokra?
Tom: - Ha valaki egyik kultúrából egy má
sikba kerül, ez mindig nehéz. Nem tudom,
hol lehet beszerezni dolgokat. hol vannak
az üzletek. Mivel nem beszélünk magya
rul, nem tudunk kommunikálni az embe
rekkel, hacsak ők nem beszélnek angolul.
Az ebből adódó apróságok nehezítik meg
kicsit az életünket.
- Már az első napokban meglepetést
okoztatok azzal, hogy magyar szava
kat, kifejezéseket használtatok. Tom,
te még egy magyar népdalt is elénekel
tél. Szeretnétek megtanulni magya
rul?
Tom: - Oh igen, amennyire csak tőlem te
lik. Részben azért jöttem ide, hogy kipró
báljam. valóban tudok-e hosszú ideig kül
földön élni. Töltöttem már néhány hetet
más országokban. (IC nem tudom, képes
vagyok-e arra, hogy valójában ott éljek.
Hogy egy másfajta kultúrában éljen vala
ki, annak egy része, hogy megtanulja a
nyelvet. Es mi mindketten egy évre kötöt
tünk szerződést.
Greg: - En is szeretnék magyarul tanulni.
Hamarosan elkezdjük a rendszeres tanu
lást heti 2-3 alkalommal. Engem is zavar,
hogy csak a legelemibb dolgokat tudom
magyarul. Néhány napja a diákokkal
utaztam vonattal Budapestre. Jól éreztük
magunkat. Megtanítottam nekik néhány
angol kifejezést~ ők pedig nekem néhány
magyar kifejezest. Beszéltünk zenéről és
sportról, (Ic zavart, hogy nem tudunk az
egyszerű dolgokon túllépni. Szeretnék a
diákokkal mélyebb beszélgetést folytatni
arról, ami valóban foglalkoztatja őket.
Számomra zavaróak a nyelvi korlátok, ás
hogy ezen túljussak, jó tanárnak kell len
nem, de ugyanakkor jó diáknak is.
- Ha összehasonlítjátok a ml középis
kolánkat egy amerikaival, milyen kü
lönbségeket tapasztaltok?
Tom: - Itt a tanulók ugyanabban a 20-30
fős csoportban tanulnak négy éven át, míg
az Egyesült AMamokban óránként válto
zik a csoport összetétele, így minden órán
30 különböző tanulóval találkoztam. Igy
sok embert megismertem. de egyiket sem
igazán mélyen.
- A tanulók mások-e?
Greg: - Kicsit. Tíz éve végeztem cl a kö
zépiskolát. és azóta nem tanítottam gim
nazistákat. De van néhány barátom, akik
tanítanak általános iskolától az egyete
mig, és nekikaz okoz gondot, hogy a tanu
lók nem tisztelik a tanárokat. Számomra

nagyon meglepő volt, hogy amikor a tan-
évnyitón bemutattak bennünket ás a má
sik két új tanárt, a diákok tapsoltak. Ami
kor bemegyünk az osztályba, és amikor
Vége van az órának, a gyerekek felállnak.
Talán itt a tanulók jobban tisztelik a taná
rokat, mint nálunk.
Tom: - Egészében véve nem nagyok a kü
lönbségek az alapján, amit eddig tapasz
taltunk
Greg: - Másféle dolgokat csinálnak, de a
tanulók ugyanolyanok itt is.
- Az órákon kívül milyen programo
kon vesztek részt az iskolában?
Greg: - Hetenként 2-3 este kosárlabdá
zumik a gyerekekkel. Tervezzük, hogy indí
tunk egy amerikai futball klubot vagy egy
angol kiubot, ahol a diákokkal együtt le
hetünk ás az USA kulturális életéről be
szélgethetünk. Ezenkívül a helyi gyüleke
zetbe járunk a vasárnapi istentiszteletre
ás az esti alkalmakra. A jövő héttől ott is
fogok angolt tanítani. Majd később sze
retnék indítani egy bibliaismereti klubot a
tanulóknak, ha lesz érdeklődő, és a nyelvi
korlátok lehetővé teszik. Ez nagyon érde
kelne. mivel keresztény vagyok. Szerin
tem a diákokra is pozitív hatással lenne.
- Van-e szabadidőtök és hogyan akar
játok eltölteni?
Tom: - Annyi szabadidőnk van, amennyi
a diákoknak. A szünidőben szeretnénk
utazni. Októberben Szentendrére me
gyünk. később Prágába és karácsonykor
Törökországba. Szeretnék Olaszországba
is eljutni. mivel a családom onnan szár
mazik. Lehet, hogy engem is meglátogat
nak Amerikából.
Greg: - En is sze
retnék utazni.
Nem ezzel a céllal
jöttem Magyar
országra. de ha
már itt vagyok. jó
lenne megismerni
az országot. Szí
vesen elmennék Greg Mortimer
különböző he
lyekre, például Sárospatakra. Debrecen
be, Szegedre, Paksra, Dunaújvárosba.
Egerbe és Pécsre. Talán eljutok Erdélybe.
Prágába vagy Bécsbe.
Tom: - Megvan az előnye annak, hogy Uj
szászra kerültünk, mert így megismerjük
a falusi életet, és ez egészen más élményt
nyújt, mint egy szervezettvárosnéZő út.
Greg: - Sok barátunk szeretne megláto
gatni minket. Hatvanan érkeztünk Ameri
kából és Kanadából, és vannak barátaink
Szegeden. Debrecenben és Sárospatakon.
Tom: - Remélem kellemes éhnényeink
lesznek itt, és ebben az egy évben mi is
nyújtunk valamit az iskolának és a falu
nak.
- Kívánom, hogy így legyen és köszö
nöm a beszélgetést.

Barra Zoltánné
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Hatvanban jártunk

1992. szept. 29-át az egész alsó tagozat
nagy izgalommal várta. Ekkor ugyanis
nem iskolába, hanem kirándulni mentünk
Hatvanba.
Mindannyian nagyon kényelmesen utaz
tunk -Baranyiné Erika néninek köszönjük
is-míg végre megérkeztünk úticélunkhoz.
A vonatról leszállva ismerkedtünk a város
nevezetességeivel. Sétáltunk, játszottunk
egy parkban, még fagyiztunk is.
A múzeumba belépve szemünk - szánk el -

állt a csodálkozástól, amikor megláttuk a
babákat. Ezeket egy Münchenben élő ma
gyar származású néni készítette. A babák
öltözete korszerű volt. és időrendi sor
rendben helyezték cl őket. Szebbnél-szebb
ruhákban voltak. Nagyon tetszett a roko
kó divatja. Nemcsak a ruhák, hanem a pa-
rókák is. Erdekes volt a szazadl’orduló di
vatja is. Csodálattal néztük a századeleji
korabeli miniatűr bútorral berendezett
szobát is.
Legszívesebben néhány babát magunkkal
hoztunk volna, de Sajnos nem lehetett.

Sipos Emez”

Októberi megemlékezések

Ahogyan at ősz közeledte, úgy október
történelmi évfordulói sum a vidámság ün
nepeí. Halottakról emlékezünk.
1849. október 6-án Aradon kivégeztek 13
tábornokot, akik a magyar szabadságért
harcoltak.
1956. október 23-án egy olyan népfelke
lés, forradalom és szabadságharc indult
cl, amelyben és aminek következtében so
kan életüket vesztették. Es nemsokára itt
van november elseje, amikor ki-ki saját
halottai sírjára viszi az emlékezés virága-
it. Hát emlékezzünk! Jusson eszünkbe,
hogy az életnél nines drágább! Senkinek
sincs joga senkit megfosztani tőle. AJ&or
sem, ha más a bőre színe, akkor sem, ha
más a nemzetisége. de főleg akkor nem, ha
csupán más a véleménye. Soha többé ne
kelljen olyan eseményekre emlékezni,
ahol bárki is életét, szabadságát, emberi
méltóságát veszítette.

Fehérné Szekeres Zsuzsanna

Október 6.

Őszi napnak mosolygása,
Őszi rózsa hervadása,
Őszi szélnek bús keserve
Egy-egy könnye szentelt helyre,
Hol megváltott - hősi áron -

Becsületet, dicsőséget
Az aradi tizenhárom.

Az aradi Golgotára
Ráragyog a nap sugára,
Oda hull az Őszi rózsa.
Hulló levél búcsú-csókja;

Bánat sír a száraz ágon.
Ott alussza csendes álmát
Az aradi tizenhárom.

Őszi napnak csendes ténye.
Tüzz reá a fényes égre,
Bus szivünknek enyhe fényed
Adjon nyugvást, békességet;
Sugáridon szellem járjon
S keressen fel küzdelminkben
Az aradi tizenhárom.

Ady Endre

AVE KULTIJRA

(avagy betekintés a közművelődés
egyes csarnokaiba községünkben)

Minden bizonnyal rajtam kívül is
kaknak okozott örömet at Ujszászi Hír
adó szeptemberi számának 11-12. oldalán
megjelent interjú. melyből értesülhet
tünk, hogy a képviselő-testület kinevezte
a község művelődési hazának ás könyv
táranak Új vezetőit.
Ne tévesszen meg senkit a kissé hivalkodó
cím, mert nem az a célom, hogy globális
voltában örtelmezzem a kultúrát, ezt at
évszázadok, évezredek alatt mindig válto
zó és folyton bővülő fogalmat, “csak” a
közművelődés két Fontos fellegvárával
kapcsolatban szeretném közreadni né
hány gondolatomat vezetői megújulásuk
kapcsán. Akár a művelődési házat, akár a
könyvtárt veszem alapul, at e helyeken to
lyó közművelődés a kultúra csatorna-
rendszere. Magától értetődik a kérdes: eb
ben at értelemben mi a közművelődes (te
hát esetünkben a művelődési ház és a
könyvtár) szerepe a kultúra alakításában’?

— Elsősorban informáeiól’orras a perma
nens (l’olyamatos) nevelés rendszerében
ás értelmében. Ugyanis valamennyi isko
lázottsági rétegre érvényes. hogy at isko
lában szerzett ismeretek önmagukban
még arra scm elegendők. hogy as ember
változatlan (tehát ne süllyedő) feltételek
között élje Ic az életút.
Ha tehát hianyzik (minimumként) ez a köt
információforrás életünkből, vagyis nem
működik a művelődési ház. vagy a könyv
tár passzív a lakossággal szemben (ás for
dítva is!), akkor feltétlenül igazak Józsa
Péter gondolatai, melyeket egyik irásáhól
idézek: “Azelőtt félanall’abétának azt at
embert nevezték, aki valaha megtanult
ugyan írni-olvasni, minthogy azonban ezt
a tudását úletfeltételei l’olytan nem gya
korolta, lényegileg elveszítette. Ma, a
“gyorsuló idő” körülményei között bízvást
félanalfabétának tekinthető at, akinek is
meretei az iskola (bármilyen szintű isko
la) elvégzése után többé nem bővültek, aki
nem merít semmiféle információforrás
ból, tehát nem olvas sem Újságot, sem
könyvet, ... nem jár ... semmiféle művelő
dési intézménybe...”

- A közművelődés másik fontos l’unkciója,
hogy értékek forrása. Ugyanis a kultúra
nem csak ismeretekből áll. hanem elsősor
ban értékekből, normákból, szabályokbói
ás különböző modellekhől is.
Megfelelő körülmények között ezek fej
lesztésére kell építeni egy művelődési ház
tevékenységét. A rendszerváltás miatt is
jó esély van egy virágzó közművelődés ki
alakítására a mi lakóhelyünkön is, hiszen
rendkívülien bonyolultak a társadalmi vi
szonyok, s ebben a helyzctbeii minden
egyénnek sokkal kil’inomultahb, sokré
tűbb reakciórendszerre van szüksége,
hogy eligazodjon, hogy egyáltalán létezni
tudjon.

A KULTÚRA AZ EMBER TÜKÖRKÉ
PE!
A mai társadalmi viszonyok között azon
ban nemcsak élni (megélni) óriási l’eladat.
hanem a kultúra területén közművelődest
szervezni~ irányítani is. E vonatkozásban
az elmúlt 30 évet kutatom gondolataim-
mai, s legalább féltucat jól képzett Igazga
tó kudarcoktól elgyötört, lázadó vagy kö
zönyös arca lebeg előttem. A kudarcok
oka mindig ugyanaz volt.
Tömören: a, igazgató következetesen
egyedül maradt a “kultúrajával”.
A vezetők és a művelődés egyéb közkato
niái elintézettnek látták a közművelődés
ügyét azzal, hogy kinevették at új igazga
tót. Ugy voltak vele a különböző területe
ken dolgozó ertelmiségiek is, hogy ki-ki
lássa cl Saját munkaköréhen a “rászabott”
mniivelődési feladatokat.

En, személy szerint soha nem értettem
egyet ezzel a szemlélettel, s most is hiszem
es vallom, hogy a kultúrát sem globalisan.
sem külön-külön közegekben nem l~hct
elszigetelten értelmezni, mert at emberi
ségnek csak egy kultúrája van, ami s/am
talan tényezőtől bel’olyásolva folyamato
san változik ugyan, lehet szegenyebb ‚ agy
gazdagabb. (IC lényegét tekintve mindig ai
ember tükörképe!

MILYEN IS A Ml TÜKÖRKÉPÜNK?
(avagy a közművelődésnek ezt is alakíta
nia kell(ene).
Röviden válaszolva: ami Ujszász utcáin,
házaiban, intezményeiben, gazdaságai
ban, kocsmáiban ás egyéb helyein törté
nik, az a saját tükörképünk.
Kicsit példálózva: önmaga jellemvonása
it, önmaga egyéniségét tükrözi as a szülő.
aki gyermeke vélt vagy valós sérelméről -

“természetesen” a demokráciától diadal
ittasan - szakavatatlan közegben tart tisz
tes hallgatóinak előadást tanítók es taná
rok “tetteiről”. miközben saját emberi bu
taságát a legfőbb pedagógiai értekként ke
zeli ás hirdeti. (Tudniillik azért buta, mert
azt hiszi, hogy ő is ért annyit at oktató-ne
velő munkához!)
Vagy mennyire tiszteletlen az at egyén.

11. oldal -1992. október-



KULTÚRA

aki a falu papját egyszerűen “Bandiként”
emlegeti, vagy akinek a betegségét “Mag-
di” kezeli. (Elnézést a személynevek hasz
nálatáért!) Mennyire más lenne tiikörké
plink, (ugyanis kulturáitabbak lennénk!).
ha elfogultságból nem avatkoznánk be tu
datlanul is az egyes hivatások szakmai
rejtelmeibe, ha természetessé válna az ál
taluk tudásuknál fogva is jól kiérdemelt -

tanárnő. tanár Úr, plébános Úr, vagy dok
tornő megszólítás akkor is. ha ninesnek
közöttünk.

~ polgárosodás azt sem kívánja, hogy
mindenkinek legyen középiskolai, vagy
felsőfokú végzettsége. Ugyanis kulturált
viselkedésű azaz ember is - többek között
-‚ aki becsülettel elvégezte az általános is
kola nyolc osztályát, s at utcai telefont be
szélgetésre, segélykérésre használja, s en
nek megtörténte után vagy helyett nem vi
szi haza a készülék kagylóját és tárcsáját,
s nem is töri össze, ha nem sikerül kiszedni
at apropeutt, vagy csak azért. mert nem
tud magaval mit kezdeni. A megrongált
telefonl’ülke ás készülék is több mindenki
nek a tükörképe. Vagy ne vádaskodjunk?
Hisien lehet, hogy nem tanulta az iskolá
baii mire való at at “izé”? Vagy a szülei
‘,cm tudták amikor nevelték? Netán az is
ten földi helytartójától sem sajátította cl
a tízparancsolat nyolcadik pontját? Vagy
a művelődési ház rendezvényein sem szó
lalt meg sohasem az a fránya telefon? S ha
mindenhol kimaradt ez az ismertetés?
Akkor “valóban” meg kell ismernie köze
lebbről is annak az “ártatlannak” azt a mi
afenét, hiszen kulturált szeretne lenni!

Életünkben folyamatosan jelen van - nap
jainkbani egyre inkább - a közönyösség
mint tény, mint sajnálatos tükörképünk.
Vitathatatlan, hogy a közöny - mint véde
kezés - lehet pozitívum is (mert az ember
közönnyel sújtja mindazt, amit céljai el
érése közben nem érez fontosnak), de az
emberek számára elsősorban a negatív ol
dala kap hangsúlyt. Oriási veszélyt rejt
magában. amikor az emberek közötti kap
csolatok üresednek ki, válnak közönyössé,
amikor tömegessé válik az embernek ön
magával szembeni közönye.
Mennyire bántó az aruházban unottan
felénk irányított fintor, vagy a pultra do
bott tiz deka párizsi! Mennyire mély lehet
annak a l’elnőttnek a közönyösségc. aki
némán elhalad az utcán verekedő gyerek
csoport mellett! Mennyire közönyös az,
aki már hajlandóságot sem mutat a körü
lötte lévő közösség, környezet tudomásul
vételére? Mennyire eltávolodott a való
ságtól az, aki mondjuk jó anyagi körülmé
nyek. vagy egy funkció megszerzése kö
vetkeztében nem érzi az emberi egymás
rautaltságot? Mennyire közönyös, hiszen
ő már az egymásmellettiséget is alig érzé
keli! Az ilyen személyben alig fedezhetők
fel törekvések, gondolatok, vágyak, sőt

azok is összekeverednek. Az ilyen személy
csak szemlélí~dik, csak van, csak vegetái,
beletörődik, s szintelenné válik embervol
tának, aktivitásának természetes színeze
te.

Ezek azok a legl’ontosabb problémák.
amelyekre községünkben is fokozottan
oda kell figyelnie a közművelődés szak-
embereinek, s amelyek megváltoztatásá
ért következetes harcot kell folytatni a
kultúra esarnokaiban.

CSAK KÖZÖSEN! DE ANYAGIAK-
BAN IS!
Remélem, ez a néhány példa is elegendő
annak belátiatására, hogy egyetlen intéz
mény (a családot is a gyűjtőfogalomba so
rolva) sem elegendő ahhoz, hogy a homo
sapiens (az értelmes lény) értelmes. Vagyis
kulturált legyen.
Ezért kell összefogni úgy. hogy a művelő
dési ház igazgatója ennek a folyamatnak
elsősorban szervezője ás irányítója, ne pe
dig egyedüli, végrehajtást próbálgatója
legyen.

Az igazgatónő programja biztató prog
ram, s azért tartom jónak, mert például a
zenét ismerő ember alig elképzelhetően
válhat közönyössé. A zene és minden más
művészet rendre, fegyelemre, a kapcso
latteremtés örömére nevel.
Az elképzelések között felsorolt közös
programok - jól irányítottan ás nem a vé
letlenszerűségre bízva - alkalmasak arra,
hogy összefogva a község értelmiségével
(kiemelten a pedagógusokkal), életre, kö
zösségre, alkotásra vágyó személyiségeket
formáljanak.

Biztató program, de ha megvalósul is a
kultúra közös teremtése, azt jelentős
pénzbeli támogatás nélkül nem lehet vég
rehajtani.
Utópisztikus. sőt naív gondolat azt hinni,
hogy a kulturális szféra glohálisan lehet
önfenntartó. Egy művelődési ház semmi
képpen nem lehet. Az itt t’olyó kulturális
munkára (vagyis a feltételrendszer meg
teremtésére) pénzt is áldoznia kell at ön
kormányzatnak! Mert kétségtelenül igaz,
hogy a kulturális értékek pénz formájá
ban is közvetítődnck. de a kultúra lényege
sohasem lehet áru! Ez látszat, s kizárólag
arról varr szó, hogy a jelenség hamisan fe
jezi ki a lényeget (mármint, hogy a kultúra
áru jellegű).
A kultúra értékei tehét nem áruk, nem
árusíthatók (különösen nem ilyen szin
ten), így az önfenntartásnak még a gondo
lata is lehetetlen.

Simon János
Kossuth úti lakos

~j ÚJszÁszi Híradó :~

Szakkörök, tanfolyamok, klubok
időbeosztása

Fotószakkör: hétfő 17- 19 óráig
Kertbarát kör: hétfő 18 -20 óráig
Zongora tanfolyam: hétfő ás csütörtök 14
- 20 óráig
Német nyeivtanfolyam: hétfő ás csütör
tök 18 - 19 óráig
Dzsesszbalett: hétfő és csütörtök 14,30 -

17.3() óráig
Angol nyelvtanfolyam: kedd és csütörtök
18- l9óráig
Szolfézs: kedd 16,30 - 17.30 óráig
Kézimunka szakkör: szerda 18-20 óráig
Pávakör: csütörtök 18 -20 óráig
Nyolcadikos klub: péntek 17- 19 óráig
Számítógépes szakkör: szerda 15- 17 órá
ig
Ifjúsági klub: szombat 18-22 óráig
Rejtvényfejtő kör: kéthetente szombaton
15- 17 óráig
Kézműves szakkör: havi 1 alkalommal
szombaton 15- 18 óráig.
A gitár- és furulyatanfolyam, a japán
nyelvoktatás ás a műkedvelő színjátszó
csoport jelentkezők hiányában nem in
dult be. Elegendő jelentkező esetén még
ezekre is van lehetőség.

A Művelődési H~z
októberi programja

Október 3. Szüreti bál lett volna, de ér
deklődés hiányában elmaradt.
Október 1 0-tűl szombatónként 15-22
óráig, vasárnap 15-20 óráig várjuk a szó
rakozni, kikapcsolódni vágyókat. (Aszta
litenisz. társasjátékok, Számítógépes játé
kok. folyóirat olvasás, sakk, zenehallga
tás) ‚

Október 10. ‘15 - 18 óráig gesztenye-,
makk- és diófigurák készítése óvodások-
nak ás kisiskolásoknak.
Október 15. 9 - 17 óráig gyermekruha
vásár
Október 17. 15 - 17 óráig rejtvényfejtő
klub gyerekeknek és felnőtteknek is.
Október 24.20-02 óráig DISCO Vezeti:
Burján Pál
Október 25. 16 órától gombfoci bajnok
ság
Október 30. 18 óra Drjánosi Gábor se
bész szakorvos előadása az aranyér ás vég
bélrák kialakulásáról, kezeléséről.

A Vígszínházi bérlettel rendelkezők ne
feledjék, hogy október 10-én szombaton
lesz az első előadás. A busz 16,30-kor in
dul a Művelődési Ház elől.
Színházbérletek még megrendelhetők a
Szigligeti Színház Vasárnap délutáni előa
dásaira, ás hangversenybérletek is igé
nyelhetők.

Fehérné Szekeres Zsuzsanna
Műv. Ház igazgató
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VILÁG VILÁGOSÁGA

-Katolikus tájékoztató

Isten hetedik parancsolata: ne lopj!

“AZ is tolvaj, aki az emberek bizalmával
visszaél.” (közmondás)

Isten hetedik parancsolata megtiltja,
hogy mások tulajdonában kárt tegyünk.
Isten az egész világ ura. Minden az O tu
lajdona, O rendelkezik mindennel. A
Szentírás tanítása szerint mi hasonlók va
gyunk Istenhez. UtánozzukOt, mint tulaj
donost és gazdát is. Nekünk is van szemé
lyes kis világunk, tulajdonunk, hogy ké
pességeinket kibontakoztassuk benne. Ezt
a Teremtő Isten rendelte. Az Egyház hiva
talos tanítása kimondja, hogy a tulajdon
természetes, szükségszerű, a közér
deknek, a családnak, az egyénnek egya
ránt törvényszerű, és érdeke.
Már az Oszövetség beszél a magántulaj
donról és annak védelméről. (p1.: 2 Sám.
12, 1-5; Sirák 29, 1-6)
A Szentírás tanítása szerint, de a termé
szetjog alapján is a magántulajdonon a
törvényesen szerzett javakat értjük. Isten
azért tulajdonosa mindennek, mert min
den az O teremtménye. Szabadon rendel
kezik a világgal, Ot semmisem korlátozza.
Az ember is, Istenhez hasonlóan, úgy lesz
valaminek a tulajdonosa, ha megdolgozik
érte. Isten mindenki rendelkezésére, hasz
nálatára adta a világot. Személyesen any-
nyit szerzünk meg belőle törvényesen,
amennyit a közösség, a törvény jóváhagy
és biztosít. A tulajdont a törvény védi,
megsértését bünteti.
Isten ‘7. parancsa ellen az vét, aki törvény
telenül szerez földi javakat, vagy bármi
képpen megkárosít másokat. Isten a földet
az emberiség nagy családjának adta. Bár-
minek jogtalan eltulajdonítása vétek az
emberiség ellen, illetve egy-egy emberi
közösség ellen. Csak valamilyen emberi
közösség törvénye szerint szerezhetünk
jogos tulajdont. Aki titokban szerzi meg
mások tulajdonát, az tolvaj, és bűnét lo
pásnak nevezzük. A rabló nyíltan és erő
szakosan veszi el másét. Ha a gyilkosság
tól sem riad vissza, akkor rablógyilkossá
válik. A csaló úgy jut a máséhoz, hogy be
csapja az embereket. A hetedik parancso
lat ellen vét az is, aki kárt okoz másoknak
vagy a közösségnek: rongálással, mulasz
tással, szándékos figyelmetlenséggel stb.
Mindezekre a bűnökre csak akkor van bo
csánat, ha jóvátesszük bűnünket, a kárt
megtérítjük!
A magántulajdon a személyes szabadság
érvényesülése a közösség javára. Ez a sza
badság azonban nem válhat öncélúvá. Azt
a viszonylagos szabadságot, amit az em
ber a Teremtő Istentől kapott a személyi
ség természetében, minden téren igényli

az ember. AZ anyagi javak használatának
terén is. Szabadon akar gazdálkodni ye-

! lük. Egy bizonyos, képességeinek megfe
lelő önálló gazdálkodás feltétlenül szüksé
ges a személyiség kibontakozásához. Ha
ez a józan ész a közösség törvényei, a fele-
baráti szeretet törvényei szerint történik,
akkor feltétlenül a közösség javát is szol
gálja. Az öntevékenység zseniális teljesít
ményeire szükség van a gazdasági életben.
AZ Egyház a Kinyilatkoztatás és a Termé
szet Törvényeire alapozva a személy el
sőbbségét fogadja el. A személy megelőzi
a társadalmat, a közösséget, mint alkotója
a közösségnek. Hétköznapi példával élve:
a tégla megelőzi az épületet, hiszen előbb
van, és belőle épül fel. AZ emberi szemé
lyiség természeténél fogva azonban szük
sége van a közösségre, hiszen a közösség
meghatározója, és a közösségben képes
megvalósítani önmagát. Igy az egyház
visszautasít minden olyan kollektiviz
must, amelynek legfőbb jellemzője a sze
mélyiség jogainak elnyomása. A szemé
lyiség jogyinak közül a magántulajdon
okozta a legtöbb zavart a történelem fo
lyamán a szabadság után. A magántulaj
don érvényesülése mindig provokálta a
Szegény nyomorgó tömegeket. Ehhez ter
mészetesen hozzájárult a magántulajdon
nal való gyakori visszaélés is. A személyi
ség jogaival szemben áll -összefoglaló né
ven a kollektivizmus. Számtalan árnyalata
van egészen a totális kollektivizmusig,
amely a személyiség jogait teljesen tagad
ja. AZ egyén csak alkatrész az egészben.
Egy totális, felülről irányított kollektiviz
mus, melyet nem a személyek szabad szö
vetsége alkot, hanem egy ideológia hatá
roz meg, minden esetben szemben áll a
szabad személyiség érdekével. Minden
közösségnek szüksége van azonban egy
személyes szabadságon alapuló közösségi
tulajdonra, amely a közösségben szolgálja
a személy érdekeit és szabadságát. A kö
zösség vezetői azonban nem lehetnek
zsarnokok, akik “közösségi” jelző alatt sa
játos önös érdekeiket valósítják meg.
Mai világunkban a fenti elméleti fejtege
tések a gyakorlatban igen sok problémát
jelentenek. Hosszan lehetne taglalni
mindazokat a problémákat, amelyek eze
ket előidézik. A hetedik parancsolat em
berhez méltó megtartása akkor valósul
meg, ha as belülről jön. Az egyes szemé
lyeknek kell rendezni a tulajdonhoz való
helyes viszonyulásukat, a személy és a kö
zösség javát figyelembe véve! Igazságos
ságon alapuló társadalom akkor valósul
hat meg, ha az ember személyes mivoltá
ban az igazság talaj ára áll. Ez pedig akkor
valósul meg, ha a szeretet motiválja az
embert. Egyedül as önzetlen embertársi
szeretet és segítőkészség lehet, ami elve
zet a tulajdon körüli problémák megoldá
sához.
“Imádkozz érettünk!
Október hónap a katolikus egyházban a

Rózsafüzér hónapja. Egyre több ember
hordozza a rózsafüzért kocsijában, kar
ján, mint amulettet. Számunkra nem az.
Csupán e~y imalánc, amely segít imád
kozni. A rózsafüzér régen az egyszerű em
ber zsoltározása volt, ma as ember egysze
rű, de hatásos zsoltározása. Maga az
imádkozása, nem más, mint ismétlődő
imák mondása. A rózsafüzér imái: Hitval
lás, Mi Atyánk és főleg az Udvözlégy
imádkozása. A Hitvallás nem más, mint a
kereszténység alapvető hitigazságainak a
megvallása, amelyet szinte minden ke
resztény egyház elfogad. A Mi Atyánk Jé
zus által tanított imádságunk, minden
bibliás ember szeretett és kedvelt fohásza,
melyet Jézus as O ígérete szerint mindig
velünk imádkozik. Az Udvözlégy részben
Ugyancsak szentírási szövegekre alapuló
ima. Első felét két részletben megtaláljuk
Lukács evangéliuma 1. fejezetében, mint
Isten Gábriel angyal által Máriához inté
zett szavait, ill. Erzsébet hódolatát az Is
ten Gyermekét szíve alatt hordozó min
den asszonynál áldottabb Szűz felé. AZ
ima második fele az Osegyház fohásza,
amelyben kéri Jézus anyját, hogy amint a
Kánai Mennyegzőn tette, járjon közben
értünk Szent Fiánál és Mennyei Atyánk-
nál most, életünkben és halálunk óráján.
Tévedés ~ hinni, hogy a Rózsafüzér,
vagy az Udvözlégy Mária imádat lenne.
Máriát kérve, Máriával Istent imádjuk. A
Rózsafüzér Udvözlégyeibe egy-egy Szent-
írásból vett, kinyilatkoztatott hitigazsá
got iktatunk, hogy megváltásunk titkain
elmélkedjünk. Pl.: “Akit Te szent Szűz a
világra szültél. -Akit érettünk keresztre
feszítettek. - Aki a halálból feltámadt!” Az
Isten által “Kegyelemmel teljes” -nek ne
veztetett Szent Szűztől mi csak tanulni
akarunk: istennek tetsző példás életet és
helyes Istenimádatot! Októberben min
den este fél 6-kor Rózsafüzért imádko
zunk. .

Szépül templomunk belseje
A templom tetőfelujítása után esedékessé
vált, hogy templomunkat belülről is kija
vítsuk és a megkopott, koszos festést fel
frissítsük! A mai kemény árak mellett
kedvező ajánlatot kaptunk. A munkákhoz
anyagi alappal is rendelkezve és bízva a
megértő hívek áldozatos támogatásában,
a munkálatokat megkezdtük. Már az el
múlt két hétben is sok jólelkű hívő meg
mutatta áldozatkészségét. Isten fizesse
meg jóságukat! A legszerényebb anyagi
áldozatot, hozzájárulást is szeretettel fo
gadjuk, akár a vasárnapi perselyben, akár
a plébánián. A munkálatok előre látható
lag október 20-ára fej eződnek be.

Tóth András
plébános
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Ősszel hullanak a pon
tok..~

Nehéz helyzetben vagyok így szeptem
ber végén. Néha nagyon hálás dolog a lab
darÚgócsapat eredményeiről beszámolni’
ebben a hónapban azonban kellemetlen
élmények is értek bennünket, legutóbb
például egy kiadós vereség hazai pályán
Tiszafüredtől. De kezdjük az elejérői...
Még augusztus 30-án Kunszentmárton
csapata látogatott hozzánk. akikkel min
dig szikrázóan kemény meccseket szok
tunk vívni. Igy történt ez most is. Előbb Vi
szont szeretném elmondani, hogy erre a
mérkőzésre elkészült a futbalipályán a
hangosítás, amiért külön köszönetet sze
retnénk mondani a Tárháznak, valamint
Bakó Pálnak. Na és persze Kovács
Györgynek, aki az egészet megszervezte,
és ő volt, aki először bemondta a csapatok
összeállítását. Még alig mondhatta cl né
hány kunszentmártoni játékos nevét,
amikor nem tisztelve a hangosbemondó
premierjét, már a 30. másodpercben a há
lónkba került a labda. (Hiába. ezek a kun
legények nem valami illemtudóak.) A 20.
perc körül sikerült az egyenlítés: Mérészt
lökték fel a tizenhatoson belül, a büntetőt
a sértett váltotta gólra. majd nem sokkal
később a Vezetést i5 megszereztük. Nagyi.
szabadrúgása után vágódott a labda a jobb
felső sarokba. Korán örültünk. Ellenfe
lünk még az első félidőben ki tudott
egyenlíteni, szintén 11 -esből (2:2). Ez ma
radt a végeredmény is, bár a játékot színe
sitette még jónéhány Sárga lap, három ki
állítás ős sajnos több sérülés is.
Az ifik 3:1-es vereséget szenvedtek, a gólt
Kónyár K. szerezte.
A következő fordulóban Szajolba utaz
tunk, akik ellen eddig igencsak gyengécs
ke volt a mérlegünk. Most sikerült rajta
valamit javítani. 1:0-ra győztünk. Végig
jobban játszottunk’ több helyzetet dol
goztunk ki ellenfelünknél, amelyekből
egyet értékesitettünk is: az alapvonalról

A góllövő hátvéd Viola Kálmán

gurítottain vissza a labdát’ Mérész pedig a
hosszú sarokba pörgetett (0:1). Az ifjúsá
giak mérkőzésén nem született gól, így
megosztoztak a pontokon (0:0).
Jászkisért fogadtuk hazai pályán szep
tember 13-án. Pompásan kezdtünk, a 3.
percbeii Viola pontos beadását Konka Cs.
bólintotta közelről a hálóba. Negyven per
cet kellett várni az újabb gólra, szöglet
utáni kavarodást követően Erdei talált a
vendégek kapujába. A második játékrész
legelején Mérész ugratta ki jó ütemben
Violát, aki a rövid sarokba bombázott,
majd nem sokkal később ismét a középpá
lyás volt a főszereplő, miután a kapust is
kicselezve szerzett gólt szép szóló végén.
A kisériek ezután tudtak csak szépíteni,
de Erdei újra lehűtötte őket, mikor 16 mé
terről kipókhálózta a jobb felső sarkot
(5:1).
Az ifik is gólkülönbséget javítottak. 8:0-ra
győztek, a góllövők: Katona K. (2), Rézsó
T. (2), Kónyár K. (2), Szabó Z.. Csapkó Cs.
Egy hét múlva Szászberekre is győzni
mentünk, ennek megfelelően már a 2.
percben vezet tünk is. Mérészt buktatták a
büntetőterületen belül, a Ii-est ugyanő
lőtte biztosan a hálóba. Támadásban is
maradtunk, mégis a hazaiak a félidő dere
kán szintén 11 -esből kiegyenlítettek. Ez-
után jobbára mezőnyjáték jellemezte a
mérkőzést - közben egy nagy újszászi zic
cer maradt kihasználatlanul -,míg néhány
perccel a lefújás előtt egy ártalmatlannak
látszó hazai támadás végén Szászberek
megszerezte a győztes gólt (2:1). Nagy
csalódás volt a számunkra, hiszen a remélt
két pont helyett egyet sem sikerült szerez
nünk. Az ifik 2:0-ra győztek, a gólokat
Katona Károly és Rézsó Tamás szerezte.
Szeptember 27-én a listavezető Tiszafü
red látogatott hozzánk és igazolta is jó hí
rét, amihez azonban kellett ami indiszpo
náltságunk is. Nagyon gyengén játszot
tunk, körülbelül annyi esélyünk volt a

győzelemre ezen a délutánon, mint vak-
nak a céllövöldében. Félóra elteltével már
2:0-ra vezettek a vendégek, ekkor még
Mérész szépíteni tudott 11 -esből, de nem
sokkal később újabb gólt kaptunk. A má
sodik félidőben talán valamivel többet
birtokoltuk a labdát, újabb találatot mégis
a fürediek értek cl (1:4). Azt hiszem, lesz
mit kijavítani októberben! Az ifik 1:1-re
végeztek, Kónyár K. lőtte a gólunkat.
Az utóbbi két vereséggel a 8. helyre estünk
vissza, ahonnan természetesen megpróbá
lunk feljebb zárkózni. Először október 4-
én Kunhegyesen, majd itthon ii-én Já
noshida ellen.

Szilvási Ferenc

Triatlon

előző szám lapzártájának idején a 40
fokos kánikulában zajlott Nagyatádon a
SOLAR IRONMAN NAGYATAD, a
hosszútávú Országos bajnokság. Ezen a
versenyen bajnokságra, éremre esélyes-
ként indult Barta István. A 3800 méter
úszásból, 180 kilométer kerékpározásból
és a 42 kilométeres maratoni futásból álló
táv teljesítését - különösen a kerék
pározásét - szinte elviselhetetlenné tette a
forróság. A 20 kilométerenkénti frissítő
állomásokon a tűző napon szinte felforrt a
víz. Csak azok tudtak jól frissíteni, akiket
kocsival kísértek ős folyamatosan adták
nekik a hűtött italokat. Ezen a szakaszon
sokan fel is adták a versenyt. Sajnos Pistá
nak sem tudtunk kísérő kocsit biztosítani,
í~y aztán szenvedett a kerékpározásban.
Uszásban közepes idővel (1:11:54) kez
dett. A kerékpározást 5:28:14 alatt telje
sítette. De hogy? “100 kilométernél telje
sen kiszáradtam. Minden erőm elhagyott.
Pulzusmérő órám szerint a szívverésem
meghaladta az optimális 140-ct. Erőlköd

Barta István 226km után 5 kilóval könnyebben, de vidáman
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tern, do nem haladtam. A verseny feladá
sára gondoltam. Aztán valahogy össze
szedtem magam. Ahol lehetett, l’ürödteni,
ás több liternyi vizet, ü(iítőt ittam. A lu
tást nagyon Óvatosan kezdtem. Még sétál
va is 150-ct vert a szívem. Fokozatosan
erősítettem. Sorra előztem meg az eHenfe
leimet. 35 km-től aztán mindent behead
tam. 3:09:09 alatt futottam lea maratonit.
Ez a negyedik futásidő volt. Az összidőm
9 óra 49 perc 17 másodperc. Sajnos ez
csak az ötödik helyre volt elég. A meleg és
a nyári betegségem megakadályozott a
jobb eredmény elérésében.”
Alig egyheti pihenő után Bana istván is
mét rajthoz állt. Ezúttal Tihanyban. A
meghirdetett rövidtávú triatlon azonban
elmaradt. A Balatonon vihar tombolt, a
Víz 14 fokra hűlt. A rendezők az úszást Ic-
tiltották. A szeptemberi’” télben” össze
gyűlt közel száz nevezőt kárpótlandó, du
atlonná alakították át a versenyt. Uszás
helyett futás. Barta Pistának ez nem rossz
csere, mert köztudottan jobban szeret (ás
tud) futni. mint úszni. Nem rettent Vissza

az orkánszerű széltől, a meredek kerék
pár-és l’utópályától. Az előző hét l’~radsá
gával a lábaiban most is a legjobb futóidőt
elérve másodikként ért célba.
A triatlon versenyévadtól szeptember 20-
án az évadzáró gálán búcsúzott. A közön
ségcsalogató versenyt Duna-átúszással
kezdték a meghívott legjobb hazai ver
senyzők (30 férfi és 10 nő). A Margit-híd
pesti lábánál vetették magukat a 16 t’okos
és piszkos vízbe. A neoprén úszóruhák el
lenére alaposan átfagytak, mire az Or
szágházzal szemben a budai rakpartra ér
tek. Barta Pista rossz taktikát választott.
Rosszul számította ki a sodrás irányát, igy
aztán a fősodorbói kikerülve sereghajtó
ként mászott ki a partra. A közönség szá
mára jól látható, a rakparton kijelölt 20
km-es kerékpárpályán félelmetesen haj
tott. 10 kilométernél mára középmezőny

ben küidött. A futásban most már sokad
szor a legjobb időt erte cl. Sajnos et is csak
a 10. helyhez volt elegendő. Egy perccel
jobb úszással a hat között lehetett volna.
Panaszra így sincs ok. Sikeres triallon sze
zont zárt, elismert versenyzővé vált. Ver
senyzőtársai szinte csodálják l’uiását,
kedvelik baratságos természetét. Ered
inenylistája is figyelem re méltó. A szezon
végén illik megemlíteni azokat, akik segi
tették a versenyzésát, A SzászAKKU, a
Hungária Biztosító RT megyei Igazgató
sága. az Ostcamíon, a Korona Kft, a Me
gyei Sportigazgatóság, a Fészek Áruház
segítették abban. hogy l’elszerelésben,
edzési, versenyzési lehetőségekben egy
kis vidéki egyesület tagjaként is felvehes
se a versenyt a nagyvárosok nagy egvesü -

leteinek versenyzőivel.

Már nemcsak Barta lstvan eredmenyeiről
ismerik az újszászi triatlon szakosztályt.
Az új generáció, a gyermek, a serdülő ás
at ifjúsági versenyzők is mutogatják
oroszlánkörmeiket. A gyerekek a Margit-

: szigeten a Ill. Ibusz Triatlonon bucsuitak

az ez évi triatlon versenyektől. 27 cg~esü
let több mint 150 versenyző~e küzdött a
helyczésekért. Az uszást a Hajós Alfred
uszoda medencéiben. a kerékpározast es a
futást a Sziget útjain rendezték meg. A
nagy kedvvel versenyző gyerekeket a cél -

ban üdítő és csokoládé, valamint ajándék
trikó várta. Eredmenyek:
Ujonc lányok (200 m uszas. 8 km kerék
pározás. 3 km l’utás): 2. Baky Réka. U lone
fiúk: 11. Nagy Zoltán. 14. Juhász Róbert.
Gyermek korcsoport lányok: 6. Baky Or
solya. Serdülők (400 méter úszás, 12 km
kerékpározás. 3 km l’utás): 16. Battyányi
Anikó, Fiúk: 15. Fehér János, 27. Oleár
nyik Tamás.

Fehér ‚János

Futás

futóversenyen is rajthoz állt szep
temberben az újszászi csapat. Szeptember
6-án Budapesten a Futapest 11,5 km-es
távját teljesítette 24 Újszászi. A több mini.
1600 induló között ott voltak az élvonal
beli futók és sok hozzánk hasonló amatór.
Két futónknak sikerült a verseny feliratos
pólójára jogosító első kétszáz közé beke
rülni. Battyányi Attila a 132., Bodnár Ká
roly a 185. helyezést érte cl. A többiek ja
vuló teljesítményekkel a középmezőny
ben végeztek.
Szeptember 20-án Kecskeq~éten a III. Hi
rös Kismaraton következett, Remek futó
versenyt rendezett 10 ás 21 km-es táv0-
kon Kecskemét utcáin a helyi Sportigaz
gatóság és a Boróka Szabadidő-sport
egyesület.A rövidebb távon 418-an, afél
maratonin 163-an álltak rajthoz. A ren
dezők kényeztetták a futókat. A célbaér
kezőket üdítő, alma és joghurt várta. Rö
vid pihenő után tésztapartira volt hivata
los minden resztvevő. Ráadásként vala
mennyi futó egy frissítő. lazító Úszásra
szóló ingyenes fedett uszodai belépőt ka
pott. Futóink sikeresen szerepeltek, A rö
videbb távon Battyányi Attila és Nagy Ti
bor vegig az élbolyban futott. Battyanyi
Attila 6.-ként. Nagy Tibor 10.-ként ért
célba,
Részletes eredmények:
Aitalános iskolás lányok: 2. Polónyi Ag
nes, 4. Baky Orsolya, 8. Battyányi Anikó,
24. Baky Réka, 56. Bojsza Brigitta.
Általános iskolás fiúk: 15. Fehér János,
22. Oleárnyik Tamás, 43. ioó Sándor, 77.
Juhász Róbert, 79. Vidra Adrián, 83. Kaló
Zsolt, 85. Nagy Zoltán, 118. Czétényi
Krisztián, 130. Vágó Károly. 131. Bálint
Sándor.
Középiskolás fiúk: 5. Battyányi Attila. 35.
Pintér György.
Középiskolás lányok: 23. Fehér Judit.
Felnőttek: 4. Nagy Tibor, ii. Borsos Fe
renc.
Szeniorok: 3. Fehér János, 4. dr.Baky End
re.
21 km középiskolás fiúk: 5. Bodnár Ká
roly.
Nők: 10. Kollár Anikó.

Erdei sportnap

N’lár nyolcadik alkalommal gyűltek
Össze at újszászi és a környékbeli - zagy~
varékasi, abonyi, szolnoki - sport- ás ter
mestetkedvelők a hagyományos szeptem
beri sportnapon. A jeles napra az erdő is
felöltötte az őszi divat szerinti sárguló,
barnuló levélruháját. A kellemes napsü
tésben több mint kétszázan versengtek,
játszottak a különböző sportágakban. já
tékokban. Az egész délelőttöt kitöltő mű
sor a 2500 méteres bemelegítő kocogassaJ
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Baky Réka az “űj hullám” tehetséges versenyzője a hullámok között
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kezdődött, amelyen az ötéves óvodástól az
52 éves nagyapáig minden korosztály
rajthoz állt. 108-an értek célba.
Eredmények:
Ovodások: 1. Bogár László.
1-2. osztályosok, lányok: 1. Kókai Kitti,
2. Barta Katalin, 3. Bogár Petra.
3-4. osztályosok, fiúk: 1. Kókal Péter, 2.
Nagy Zoltán, 3. Szádeczki Zoltán. Lá
nyok: 1. Baky Réka, 2. Korom Mária, 3.
Bene Anikó.
5-6. osztályosok. fiúk: 1. Juhász Róbert,
2. Eperjesi Gábor, 3. Csekő Tamás. Lá
nyok: 1. Baky Orsolya, 2. Barna Agnes
‚Szolnok), 3. Szekeres Nóra (Budapest).
7-8. osztályosok. fiúk: 1. Berta Zoltán
(Abony), 2. Trepák Andor (Abony), 3. Fe
hér János. Lányok: 1. Polónyi Agnes, 2.
Balázs Dorottya (Szolnok), 3. Juhász Lau
ra (Szolnok)
Középiskolások: 1. Battyányi Attila
Felnőttek: 1. dr. Baky Endre, 1. Fehér
né Szekeres Zsuzsanna, 2. Gulyás Márta
(Budapest), 3. Nagy Zoltánné, 50 éven fel
üliek: 1. Orosz Sándor.

A hosszabb futásokat kedvelők az 5 és a
1 () km között választhattak. Mint a célba
érkezés után ellihegték, a kanyargós erdei
ösvényeken kijelölt pályán nagyon jól
esettafutás. 10 km-enindultésnyertSze
keres Ferenc a hétszeres maratoni futó-
bajnok. aki sokáig Országos csúcstartó is
volt. Előző nap Miskolcon, a hegyi mara
tonin nyert a szenior korcsoportban.
Az 5 km-es futás részletes eredményei:
Többen a 2,5 km után itt is rajthoz álltak.
1-2. osztályosok: Varga Adám és Szórád
Szonja.
5-6. osztályosok: 1. Szekeres Máté (Bu
dapest), 2. Major Gábor (Abony), 3. Szó-
rád Szilárd. Lányok: 1. Baky Orsolya, 2.
Abonyi Mária (Abony), 3. Mátrahegyi
Emília.
7-8. osztályosok: 1. Trepák Andor
(Abony). 2. Fehér János. 3. Pintér Gábor
(Abony). Lányok: 1. Polónyi Ágnes, 2.
Agócs Anita (Abony), 3. Rabnecz Katalin.
Középiskolások: 1. Pintér György, 1.
Bodor Emese, 2. Földi Anikó.
Felnőttek: 1. Barta István, 2. Borsos Fe
renc, 3. Tóth Tamás (Szolnok), 1. Balázs
Agnes (Szolnok).
A 10 kilométeres táv győztesei: Tóth Gá
bor, Berta Zoltán (Abony), Battyányi At
tila. Szekeres Ferenc (Budapest), Kollár
Anikó.
Futás után erőt ésügyességet igénylő játé
kok következtek. Nagy sikere volt a Per
dülj-fordulj! elnevezésű, hat fordulóból
álló játéknak, amelyen családok és baráti
közösségek három fős csapatai versenyez
tek. Célba guritottak, rönköt hajítottak,
karikát hajtottak, a “szóljon a csengő” já
tékban labdával csengettek (ha tudtak), a
“Te vagy a kapus” feladatban kapura rúg
tak és a másik oldalon elkapták a labdát,
igyekeztek megkapaszkodni a kenguru-

labdán.
A családi versenyben hazai győzelem szü
letett. 1. Barta Imréné és gyermekei -

Kata és Imre, 2. Szekeres Ferencék (Bu
dapest), 3. Nagy Zoltán és családja.
A baráti közösségek versenyében f24 csa
pat közül a szolnoki Juhász Laura, Balázs
Dorottya, Barna Agnes csapat nyert. 2.
Nagy Almos, Molnár Zoltán, Mátyus At
tila (ifi klub), 3. Vágó Károly, Szórád Szi
lárd, Juhász Róbert (6. 0.). Ezen kívül le
hetett gólyalábon járni, hulahopp karikát
- egyet, kettőt, hármat - forgatni, kötelet
húzni, a kerékpárlassúsági versenyben
egyensúlyozni. A kijelölt pályát leghosz
szabb idő alatt, elesés, lábletétel nélkül
Berta Zoltán (Abony) tette meg. 2. Barta
Gábor, 3. Bálint Edina.
Népszerű volt a légpuska lövészet is. A
Szaszkó Gyula által vezetett versenyen
sorban álltak az éles szemű, biztos kezű
céllövők. Az alsósok közül Molnár István
lőtt a legjobban. A felsősök eredményei,
fiúk: 1. Tóth László 53, 2. Nagy József
48, 3. Trepák Andor (Abony) 46. Lányok:
1. Balázs Dorottya (Szolnok) 40,2. Ju
hász Laura (Szolnok) 33, 3. Fehér Agnes
26.
Felnőttek: 1. Tóth Tamás (Szolnok) 71,
2. dr. Baky Endre 60, 3. Kecskés Károly
(Szolnok) 54.
Nők: 1. Molnár Istvánné 61, 2. Nagy
Zoltánné 55,3. Eszes Zoltánné 30 kör.
A kellemes sportnap végén a győztesek és
a hetyezettek a sportkör, a művelődési
ház, az Allaai Biztosító szolnoki fiók-
Ja, valamint az Agrya ajándékait vették
át.
A legtöbb résztvevőt mozgósító általános
iskolás osztály különdíját a 3. c. osztály
kapta, osztályfőnök Vígh Lászlóné, 2-3. a
7. a és az 5. b Bogárné Simon Klára és Pet
rik Ferencné vezetésével.

Fehér János

Korona duatlon

A’. múlt heti gálaversennyel a hivatalos
triatlon versenyidény befejeződött. Leve
zetésként - amíg az időjárás engedi - duat
lon versenysorozatot tervezett az orszá
gos szövetség. Ennek volt első állomása az
újszászi Korona duatlon. A duatlon egy
új, dinamikusan fejlődő sportág, amit el
sősorban triatlonisták űznek. Az eltérés,
hogy Úszás helyett is futás van. Tehát a
duatlon = futás + kerékpározás + futás.
Ugyanolyan érdekes, mozgalmas mint a
triatlon. Előnye, hogy ősszel és tavasszal
is űzhető, amikor a vizek hőmérséklete
nagyon alacsony, és ott is lehet versenyt
rendezni, ahol nincs úszásra alkalmas
hely. 1990 óta duatlon EB-t és VB-t is ren
deznek. Ezeken magyarok is értek már el
jó helyezéseket. Kovács Kornél 1 990-ben
az ifi EB 4., Zsódér Zsolt a juniorok kö
zött 6. helyezést ért e’l.
Sajnos a nagy népszerűség Újszászon nem
igazán érvényesült. Ugy tűnik, hogy a
hosszú versenyidőszak - a szövetség ver
senynaptárában 60 verseny szerepelt - ki
merítette a versenyzőket és a pénztárcá
jukat, mert a vártnál kevesebben álltak
rajthoz. Távol maradtak az igazi amatő
rök is, akik nem szívesen maradnak le
nagy különbséggel a “profik”-tól. Pedig a
jó verseny minden kellékét biztosították a
rendezők: kellemes, kissé szeles idő, re
mek erdei futópálya, értékes díjak, a leg
jobbaknak pénzdíjak.
Fél tízkor a fiatalabb korosztályok részére
rendezett féltávon - 3,5 km futás - 15 km
kerékpározás - 1,75km futás -9 egyesület
42 versenyzője rajtolt. Ez a futam nem
zetközi volt, mert rajthoz állt Benyó Zol
tán muzslai versenyző, aki Sziovákiából
kerékpározott Ujszászra.
A futásban mindjárt az újszászí Battyá
nyi Attila vágott az élre. Ot az abonyi

Az éles szemű, biztos kezű céllövők
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Major József és a győri Papp Gábor, vala
mint Benyó Zoltán üldözte. Bat tyányi a
kerékpározásban tovább növelte előnyét.
és a rövidebb távon is lendületesen futva
nagy fölénnyel győzött.
Korcsoportos eredmények:
Gyermek kategória, lányok: 1. Baky Or
solya (Ujszász), 2. Kácsor Edit, 3. Bertók
Szilvia (mindkettő Tápiószele), 4. Baky
Réka.
Fiúk: 1. Major Gábor (Abony), 2. Kaló
Zsolt, 3. Tóth Gábor, 4. Nagy Zoltán
(mindhárom Újszász)
Serdülő lányok: 1. Agócs Anita (Abony
Fergeteg SE), 2. Battyányi Anikó (Uj
szász).
Serdülő fiúk: 1. Major József, 2. Tánczos
István (mindkettő Abony, Fergeteg SE, 3.
Molnár Boldizsár (Szolnok Triatlon SE),
4. Fehér János, 8. Barta Imre, 9. Szó-
rád Szilárd, 10. Juhász Róbert, 12.
Vidra Adrián.
Ifjúsági lányok: 1. Polónyi Agnes (Uj
szász), 2. Tánczos Zsuzsa (Abony).
Ifjúsági fiúk: 1. Battyányi Attila (Uj
szász), 2. Papp Gábor (Austrotherm
Győr), 3. Benyó Zoltán (Muzsia), Ó. Ole
árnyik Tamás, 7. Kocsis István, 8.
Prunner Arnold, 9. Kaló István, 10.
Bálint Sándor.
A felnőttek reszére rendezett 7 km Futás
ból, 30 km kerékpározásból és 3,5 km fu
tásból álló versenyre 13 egyesület 31 ver
senyzője nevezett. A kicsi, de igen erős
mezőnyben Ott találhattuk Zsódér Zsol
tot, (UTE), aki a múlt heti triatlon gálát
nyerte, Kovács Kornélt, aki nemrég iga
zolt Jászberényből az UTE-ba, Nedelka
Józsefet a Postabank neves versenyzőjét,
Fazekas Attilát, a győri főiskola sportoló
ját. Oket akarta hazai pályán legyőzni
Barta István, az idei duatlon OB harma
dik helyezettje.

Az újszászi parkerdő zegzugos ösvényein

kijelölt futópályán Barta István élvezte is
a hazai pálya előnyét. A futásból még ő ér
kezett elsőként a kerékpárokhoz, de nem
tudott jelentős előnyt szerezni, mert mö
götte szorosan ott lihegett Zsódér, Kovács
és Fazekas. Az Ujszász és Szolnok között
megrendezett kerékpározásban eztán el
dőlt a verseny. A feltámadt szél ellenére
Zsódér “Zsozsó’ nagy iramot diktált. Né
mi~szelez&ssel” csak Kovács Kornél tu
dott vele tartani egy rövid ideig. Ujszászra
Kovács előtt, jelentős előnnyel Zsódér ér
kezett elsőként vissza. Kovács mögött egy
perces hátránnyal Fazekas és Barta hajrá
zott. Zsódér könnyű, laza futással másfél
perces előnnyel nyert. Kovács Kornél má
sodik helyét sem tudta veszélyeztetni a
legjobb futóidővel harmadikként célba
érkező Barta István.
Az ünnepélyes eredményhirdetés előtt a
verseny résztvevői az Űjszászi Gimnázi
um és Műszaki Szakközépiskolában
közös ebéden vettek reszt. A díjazottak az
(Jjszászi Takarékszövetkezet, a Sze
rénység BT, a JASZKUN VOLÁN, a
Bőrtex RT, a SzászAKKU és a YOGO
BT ajándékait kapták. A legjobbak a Fő
szponzor, az Űjszászi Korona Kft pénz
díjait vehették át.
~ eredmények:

Juniorok: 1. Kovács Kornél (Jászberény
UTE). 2. Csősz Róbert (MAV-MTE), 3.
Hoffer Róbert (Szolnoki Triatlon SE). Ju
nior nők: 1. Balázs Agnes (Szolnoki Triat
ion SE), 2. Szabó Dóra (UNICENT). Fel
nőttek: I. Zsódér Zsolt (UTE), 2. Barta
istván (Újszász), 3. Fazekas Attila (Szé
chenyi FSC Győr), 1 3. Borsos Ferenc,
14. Benesik Gyula (Ujszász). Nők: 1.
Medveczky Edit (Abony Fergeteg SE), 2.
Kollár Anikó (Ujszász). Szeniorok: 1.
Baky Endre (Ujszász), 2. Fehér Károly
(Kisújszállás), 3. Kiss János (Doctors).

Fehér János

úJSZÁszlHírad~L~,

Asztali tenisz

A XXX. jubileumi Tiszaligeti Napok
1992. szeptember 18, 19. Cs 20-án kerül
tek mnegrendeiesre. A Vörösmarty Mihály
Altalános Iskola asztaliteniszezői is részt
vettek a versenyen. A. iskolákat 2 fős csa
patok képviselték. A serdülő fiú (7-8.
oszt.) csapatunk az 5. helyezést érte cl.
megelőzve több szolnoki iskola csapatát.
Az újonc fiú (5-6. oszt.) csapatunk a 3. he
lyen végzett.
A csapatok tagjai: serdülő fiú: Nagy Péter
8. a., és Veres Zoltán 8. b. osztályos tanu
lók voltak. Az újonc fiú csapatunkat Cso
mor Tamás 6. b. és Tánczos Gábor 6. a. al
kotta. Tanulóink elért eredményeivel elé
gedettek lehetünk. Különösen akkor, ha
figyelembe vesszük, hogy a nyáron nem
volt edzés.
A megyei serdülő és újonc h~jnokság ok
tóber 18-án kezdődik.

Tenisz

Nagy Béla

A XXX. jubileumi Tiszaligeti Napokon a
középiskolás fiúk teniszversenyét Veres
Zsolt, az újszászi szakközépiskola ver
senyzője nyerte.

Indulnak a sakkór~k

Szeptember 13-án Budapesten az orszá
gos szakszövetsegben került sor az Új. ~
szervezett bajnokság sorsolására, ahol
személyesen vettem részt. A bajnokságra
való nevezést már korábban megküldtük a
szövetségnek, melyben az OB II. Keleti
csojx)rtjába kértük a besorolásunkat. Mi
vel a szakosztály ügy döntött, hogy nem
élünk az elért 4. hely adta lehetőséggel.
nem vállaljuk az OB IJB-ben való indulási.
Elsősorban anyagi vonzata, illetve 2 játé
kos igazolása miatt. Az OB VB-ben való
indulás kb 150.000 - 200.000 Ft többlet-
kiadást jelentett volna, viszont a megyei
sporthivatal is mindössze 50.000 Ft támo
gatást tudott volna adni, és más támogató-
ink sem vállalták a fent említett többletki -

adásokat.
Igy az alábbi csapatok lesznek az ellenfe
leink:
1. forduló október 4-én 10 ora: Ujszász -

Gyula (Szász etterem)
11. forduló október 18-án 10 óra: Szentes -

Ujszász (Szen les)
Ill, forduló november l-én 10 óra: Uj
szász - Szeged (Szász Etterem
IV. forduló november 15-én 10 ora: Kis
kun halas - Ujszász (Kiskunhalas)
V. forduló december 6-ámi 1 () óra: lJjszász
- Hódmezővásarhcly (Szász étterem)
A további csapatok. amelyek mérkőzéseit
a januari Híradóban közöljük: Kecskemét

á

Battyányi Attila nagy Fölénnyel győzött

17. oldal -1992. október-



SPORT

TÁKISZ SE, Orosháza MTK, Dunaha
raszti MTK, Kecskemét Széchenyi SE és
Jászberényi Tan itóképző Főiskola.
Csapatunkból Takács Lajos távozott, he
lyette Kádas Gábor érkezett Szolnokról,
aki korábban mint edző tevékenykedett
Ujszászon. Az utánpótlás nevelése érde
kében részt kívánunk venni a megyei I. o.
csapatbajnokságban. Igy a két csapat az
alábbi játékosokból tevődik Össze: Kádas
G.. Varga L., Sinka L. Mohácsi I., Fiógye L.
dr. Purkald M., Molnar L.. Ragó L., Gu
lyás Z.. Bencsik Gy.. Makula K., Héda L.,
Kónya L., Szabó D., Szabo Z., Retter F.,
S/ép I., Kocsis I., Nagy I., Kaló I., Asztalos
V. es Szabó i. A szakosztályi ülésen (igy
gondoltuk. hogy a csapatnak az első há
rom hely valamelyikén kell végezni, de
realisesélyünk van azl. hely megszerzésé
re is. Támogatóink Prunner Béla, Fekete
Jóisef, Kaló István, Varga János, vala
mint az AFESZ részéről Drávucz Zoltán
megemelték a győztes mérkőzések után
járó penzdíjat. Ugyszintén elismerően
kell szólni a Korona Kft vezetőjének,
Papp Zoltán igazgatónak a támogatásáról,
aki már most megígérte. hogy Kiskunha
lasra díjmentesen biztosítja a kisbuszo
kat. Ezt már nem az első esetben teszi, és
bízunk benne, nem is utoljára. Dc nem
csak a sakk szakosztálynak. hanem a lab
darúgó szakosztálynak. valamint a Triat
Ion szakosztálynak is sok Segítséget ad.
Ezt tisztelettel megköszönjük.
.~ négy hónapos szünidőben is voltak kü
lönböző szintű 2 napos Fide versenyek.
Ilyen volt az egri ill, a jászberényi Tanító-
képző Főiskola által szervezett verseny ís,
ahol Varga László, Sinka lstvan, Molnár
László, Gulyás Zoltán és Hőgye imre vet
tek részt. kisebb-nagyobb sikerrel. Sinka I.
mindkétszer 3. lett, Molnár L. 5., míg Hő
gyc I. és Gulyás Z. a várt eredményt hoz
ták. Egyedül Varga L. maradt cl a várható
eredménytől. De bízunk benne, hogy a kö
vetkező versenyeken nemcsak ő, hanem a
többi versenyző is javítja a halványabb
korábbi szereplést.

Nagy János
sakk szakosztályvezető

Sportnap

1992. szeptember 29-e. A reggel talán ki
csit csípős meg, de a gyerekek vidáman
gyülekeznek az iskola udvaran. A Vörös
marthy Mihály Altalános Iskola sportna
pot rendez a pákozdi csata emlékére az 5.,
6., 7. és 8. osztályosok számára. Mindnyá
jan izgatottan várjuk, hogy a sportnap cl
kezdődjön.8 óra előtt sorakoztunk, majd
a tanáraink vezetésével elindultunk a
nagykerti islkolába. itt nyolckor elkezdő
dött a program.
Először Babos János igazgató Úr köszön
tött bennünket. majd egy kis tornagya

korlatot végeztünk Ildikó nénivel. A be
melegítés után futóversenyek következ
tek. A lányok közül Petrik Pálma, Baky
Orsolya és Polónyi Agnes, a fiúknál Nagy
Sándor és Oleárnyik Tamás érték cl az el
ső helyezést. Mindannyian szurkoltunk
nekik. Nagyon izgalmas volt nézni, ki ért
be a célba elsőnek.
A futóverseny után a fiúk fociztak, a lá
nyok pedig kézilabdáztak. Izgatottan néz-
tűk a merkőzéseket. A fiúknái az 5. a, a 6.
b, a 7. c és a 8. c osztályok lettek az elsők.
A lányoknál a 6. c, a 7. b, és a 8. c.
A mérkőzések közben más érdekes spor
tolási lehetőségek is voltak. Nagy népsze
rűségnek örvendett a lövészet, ahol a há
rom legjobbat díj azták. Az első Kiss Imre
7. c osztályos tanuló, aki 43 pontot ért cl.
Gyorsan eljött a 2 óra. A mérkőzések
eredményeit felolvasták, majd a győzte
seket megjutalmazták. Ezen a mozgalmas
napon mindenki nagyon jól érezte magát.
Nagy izomlázzal és avval a gonddal. hogy
másnap iskola, hazatértünk.

~‚sz~ HÍacJÓ.

A Keresztény Demokrata
Néppárt helyi szervezete 15
db trikót ajándékozott a lab
darúgóknak, 10-er pedig a
triatlonozóknak.

A Kulturális és Sport Bizottság
értesíti a község lakosságát,
hogy a

Sportcsarnok
ünnep~1yes ~tadására

1992. október 23-án délelőtt
10 órakor kerül sor,

amelyre minden érdeklődőt szere
tettel várnak.

Jámbor Kinga

Az olvasó szóvá tette, az Illetékes cselekedett

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Köszönetet mondunk mindazoknak a testvéreknek, rokonoknak, ismerősök
nek, szomszédoknak, akik Korsós Sándor temetésén részt vettek, sírjára ko
szorút helyeztek. hogy mély fájdalmunkban osztoztak.

A gyászoló család

18. oldal -1992. október-
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Újszász. Akácfa Út 27. sz. alatti 2 szobás, fürdőszobás, gázfűtéses,
felújított parasztház nagy telekkel eladó. Erdeklődni lehet a
helyszínen minden nap.

Két építési telek eladó a Fecske Úton. Érdeklődni lehet Bózsó János
Újszász. Szigetvári Út 21/a.

3 szobás összkomfortos családi ház eladó vagy elcserélhető. Ipari
áram, garázs + 28 m2 üzletnek vagy műhelynek alkalmas alsóépület
tel. Cím: Terék László Ujszász, Bercsényi Út 2/a. Irányár 1.600.000
Ft.

Széchenyi Út 3. szám alatt családi ház eladó~Érdeklődni lehet Szek
szárdi Út 8/a.

Alig használt 6 kW-os villanykályha eladó. Érdeklődni lehet Kaló
Ady E. Út 1. Tel: 366-080.

~i~ÁSZ!HÍrad&L

Zárt beépíthető telek eladó. Újszász, Erzsébet krt. 29, Terék

Vennék kétszemélyes heverőt. Péter Mária Egység Út 30/a.

Kések élezése, fém régiségek felfényezése, fémtárgyak csiszolása -

polírozása. Hétköznap este, hétvégén egész nap. Ujszász, Egység út
30/a. Tel: 366-471.

Bútorüzlet nyílt Újszászon az Árpád Út 12. sz. alatt.
Kaphatók: szekrénysorok, ülőgarnitÚrák, franciaágyak. kiegészítő
bútorok, szőíiyegek.
Nyitvatartás: hétfőtől péntekig 13-19 óráig

szombat - vasárnap 8 - 12 óráig.
Szeretettel várjuk vásárlóinkat!

Autóvezetői tanfolyamot indít Kovács László magánoktató októ
ber hónapban Ford típusú gépkocsiján. részletfizetési kedvezmény
nyel.
Oktatás helyszíne: Szakközépiskola, Ujszász
Jelentkezni lehet: Búzásné Varga Ilonánál 17. óra után a 366-399-
es telefonszámon.

24-es gyermekkerékpár 4000 Ft-ért eladó. Dr. Baky Baross Út 15.

Értesítjük a galambtenyésztő sport társakat és a község lakosságát.
hogy október 1-től, minden vasárnap reggel? órától galamb és dísz-
állat piacot tartunk a gáztelep mellett. Az eladni és vásárolni szán
dékozókat szívesen várjuk.
Az újszászi Galambtenyésztők Egyesületének vezetősége

Orvosi ügyeleti beosztás

A hétvégi ügyeleti szolgálat szombaton reggel? órától hét
fő reggel 8-ig, rnunkaszüneti napokon pedig reggel 7 órától
másnap reggel 8 óráig tart. Hétköznapokon az ügyeleti
szolgálat este? órától másnap reggel 8 óráig tart.

1992. október 01. Dr. Nemes József Újszász, Erkel F. u. 44.,
02. Dr. Ordög Lajos Ujszász, Damjanich U; 14., 03-04. Dr.
Nemes József, 05-06. Dr. Szóró Magdolna Ujszász, Kos
suth u. 1., 07. Dr. Nemes József, 08-09. Dr. Ordög Lajos.
10-11. Dr. Szóró Magdolna, 12-13. Dr. Ordög Lajos, 14.
Dr. Szóró Magdolna, 15-16. Dr. Nemes József, 17-18. Dr.
Ordög Lajos, 19-20. Dr. Nemes József, 21. Dr. Ordög La
jos, 22-23. Dr. Szóró Magdolna, 24-25. Dr. Nemes József,
26-27. Dr. Szóró Magdolna, 28. Dr. Nemes József, 29-30.
Dr. Ordög Lajos, 31. Dr. Szóró Magdolna.

Gyermekorvosi ügye let: Október 15. du. 13 óra; okt. 22.
de. 9 óra; okt. 29. du. 13 óra, nov. 5. de. 9 óra.

Anyakönyvi hírek

Ralálozós : 1992. aug. 28. Czakó János Horgász Út 2/a 43
év.
Házasság: 1992. szept. 19. Ficsór Mihály - Földes Zsu
zsanna; Csikós Győző - Tálas Erzsébet; Vágó Csaba - Kis
Andrea: Zvolenszki Károly - Bíró Rozália Julianna.
Született : Antal Sándor - Zvekán Mónika: Alexandra nevű
gyermeke; Csáki Ferenc - Bózsó Erika: Nikolett nevű gyer
meke; Kovács Zsolt - Kanalas Tünde: Nóra nevű gyerme
ke; Csák Lajos - Kmetyko Edit: Dávid nevű gyermeke.

Október 15-én 9-1 7 óráig gyermekruha vásárt tar
tok a Művelődési Házban.
A ruhák termelői áron 62-1 58-as méretben kapha
tók.
Hajnal István
gyerniekruha készítő

Olcsón eladó!
1 db háromajtós szekrény, 1 db kétajtós szekrény, 2 db
ágyneműtartó, 2 db dohányzóasztal. 1 db könyvespolc,
1 db~fagyasztószekrény (60 1), 2 db fotel, 1 db csillár, 1
dbülősarok(180x 150cm)
Erdeklődni: Kovács, Ujszász, Mohácsi üt ~.

Eltüntetjük!!!

Nappa bőrruházatdnak szakadósait, sérüléseit kü
lönleges módszerrel jav(tjuk,

FESTÉSSEL FELÚflTJUK

Rövid határidő!
Alvevőhely: Ujszász, Akácfa u. 51

VÁGJA KI EZT A SZELVÉNYT, És HA EZ ÉV DEC.
18-IG ELJUTFATJA HOZZÁNK MIND A TIZENKET
TŐT, KARÁCSONYI TÁRGYNYEREMÉNY soi~so
LÁSON VEHET RÉSZT!

1~JSZÁSZIB~ra~jÓ

II. ÉVFOLYAM 10. SZÁM -1992. október-
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OJszÁsz~ Híradó ______

1.szÁRIIHÁZ
c.’~szÁsz Kedves Vásárlóink!

Az áruház
részlegein nagy
áruválasztékkal
várjuk Önöket!

Ne feledje!

Ha núlunk jár,
jól jár!

J . sz. Áruház

Nemsokára megnyílik a
község legmodernebb üzle
te a Bajcsy Zs. Út 17-ben!

d” ~ %. ~ ______~q -_~___z’

L~
~

Szeretettel Várjuk Ked
ves V~sárlóinkat!

Korona KFT

Színvonalas

áruválasztékkal várjuk

üzleteinkbe

szövetkezeti tagjainkat,
községünk lakosságát!

Korrekt, udvarias kiszolgálással az
Onök szolgálatában!!!

VIRÁG, AJÁND1~K

Szőnyeg és kárpittisztító az
asszonyok segítőtársa a

takarításban! Már fél napra is!

VIDEOTÉKA!

már 500db filmmel!

A KANADA! SOOTERS CÉG ked
vezményes színes film árusítása és
KI DOLGOZASA!
CSAK NÁLUNK!

ERIKA~~ PÉTER

Ú3szÁsz
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